
Dvisavaitinis Iliustruotas Jaunimo laikraštis. L. Vyčių organizacijos organas, 
TOMAS V. LIEPOS (JULY) 15 D., 1918 M,__________ No. 10 (51)

Entered as Second Class Matter Oct. 23, 1915 at the P. O. at Chicago, Ill.
Under Act of March 3, 187 9. ■

Published and distributed under permit (No. 528) authorized by the Act of October
6, 1917, on file at the Post Office of Chicago, Illinois. By Ute order 

of the President, A. S. Burleson, Postmaster General.

Apie grįžimą Lietuvon.
UNKUS musų Tėvynės liki- 
mas buvo prižastimi lietuvių 

AkŽ/A išsklijimo po įvairius pasau- 
Ii o kraštus ir kampus. Dau- 

° M giausia lietuvių bėgo iš Di­
džiosios Lietuvos, kurių slėgė sunki 
carato letena. Bėgo jaunimas, neno­
rėdamas tarnauti karuomenėje ir ten 
kęsti sunkų trijų-keturių metų skur­
dų ir vargų. Bėgo šviesunija, neras­
dama sau vietos Tėvynėje, tarpe sa­
vo žmonių, nes caro valdžia neleido, 
kad ji čia gyventų ir darbuotųsi. Bė­
go įvairaus amžiaus ir luomo žmonės, 
nes svetur girdėjo ir jautė geresnes 
gyvenimo sųlygas ir laisvę.

Kas tečiau musų nežinome, kad 
ir Tėvynėje butų visai gera ir miela 
gyventi, jei ten virstų kitokios gyve­
nimo sųlygos, jei ten butų laisvė mė­
ginti įvairius žmogaus gabumus ir 
inicijativų, jei ten nebūtų svetimos 
priespaudos. Lietuvio prigimimas 
yra patri j etiškas. Jį gali išrauti iš 
gimto kelmo tik skaudžios gyvenimo 
aplinkybės. Lietuvis myli savo kraš­
tų, tų žemę, kurių valdė jo bočiai ir 
gynė savo krauju ir gyvybe nuo sve­
timų priešų, norėjusių visa tai iš jo 
atlupti, atimti. Lietuvis mylį gamtų 
—žalius miškus ir upes, kuriuos sau­

go ir gerbia, kaipo didžiausių turtų. 
Tėvynės žemėje guli visos šventeny­
bės, kurios riša ir bilo į lietuvį. Ten 
kapai Lietuvos didvyrių, ten pilys ir 
paminklai, kurie liudija tėvynės pra­
eitį, jos garbingų senovę!

Kada pastaraisiais laikais musų 
tautinis susipratimas ėjo didyn, pri­
sirišimas prie gimtinės ėmė austi 
tvirtus ryšius. Jaunuomenė, ypatin­
gai moksleivija, darė priesaika neap­
leisti Tėvynės, nors čia butų sunkiau­
sios sųlygos, didžiausias skurdas ir 
vargas. “Kad ir lukštais reikėtų 
misti—neikime iš Tėvynės ir neuž-
leiskime čia vietos įvairiems gaiva­
lams, kurie skverbiasi į Lietuvų ir 
joje minta”—štai obalsis vienos jau­
nimo grupės, kurioje rašančiam' šiuos 
žodžius teko dalyvauti. Ir matėme 
tų jaunimų einantį sulyg paskelbto 
obalsio. Matėme musų moksleivijų 
besirengiančių prie ateities gyveninio 
ir darbo nepaprastu uolumu ir pasi­
šventimu. Tuo tarpu, kai svetimtau­
čių moksleivija mėgė ir reikalavo 
ypatingo apsirėdymo ir patogumų, 
lietuvių-gi moksleivija dėvėjo savo 
sesučių austais milelio drabužiais) 
kad tik mažiau jų mokslas kainuotų, 
kad tik galėtų jo siekties, nenuskriau-
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džiaut nei savo šeimynų nei artimųjų. Vis 
tai daryta vardan Tėvynės meilės, vardan 
jos naudos.

Ir po šiai karei, galime būti tikrais, 
rasime musų jaunoje kartoje, tik plates­
nėje formoje, tų patį prakilnų pasišventi­
mų ir Tėvynės meilę.

Bet kų duos Tėvynei-Lietuvai išeivi­
ja? Tautinis susipratimas, tiesa, ir joje 
auga, stiprėja. Gana pasižiūrėti į Įvai­
rias čia Amerikoje lietuvių rengiamas 
pramogas—apvaikščiojimus, parodas. Did­
miesčiuose—New York’e, Chicagoje—mu­
sų išeivijos centruose—per įvairius ap- 
vaikščiojimus net žemė juda po tūkstan­
tinių minių kojomis, kurios eina vedamos 
tautinio obalsio. Ypač pastaraisiais lai­
kais duodasi apčiuopti išeivijos gyvasis 
sentimentas. Išskleisk tautos vėliavų, iš­
reikšk žodžiu tautos didžiausių geismų— 
laisvė ir neprigulmybė—iš tos lietuviškos 
minios išplauks galingas upas ir dvasia. 
Tad nujauti ir matai, kad ta išeivija nėra 
žuvusi tėvynei, kad ji laukia tik progos ir 
momento, kad grųžinti jai donį.

Visi nujaučiame, kad Lietuvos atei­
tis po šiai karei bus kitokia. Pasekme 
šios baisios karės nelaimių, vargų ir aukų 
turės būti sugrųžinimas visoms tautoms, 
jų skaičiuje ir lietuviams, teisių gyventi 
savitu gyvenimu, patiems rėdyties ir val- 
dyties. Įvyks tada Lietuvoje kitokia gy­
venimas. Bus progos ir dirvos kiekvie­
nam išmėginti savo gabumus, talentus ir 
inicijativų. Tuomet ir grįš išeivija savo 
Tėvynėn. Vieni grįš traukiami prisiriši­
mo prie gimtojo krašto, gimtos šalies ma­
lonumų, kuriuos ne vienas išeivis apgaili 
ir didžiais turtais kainuoja. Ne vienas 
juk išsiilgo Lietuvos pavasario, paukščių 
ir įvairios gyvijos operos, pievų ir laukų 
grožės, vasaros darbų įvairumo, sugrėbto 
šieno kvapsnio, rugiapiutės; ant galo tų 
ypatingų Lietuvos naktų, kurių grožė ne­
kartų didžiausi nuovargį slopina. Kiti 
grįš žingeidumo delei. Ypač čia gimę ir 
užaugę lietuviai, kad pamatyti ir išvysti, 
kaip išrodo ta garsi jų tėvų ir bočių že­
mė, apie kurių jie tiek pasakojimų girdėjo 
iš motučių lupų, iš dainų turinio. O ta 
žemė nuostabumo žymių turi. Buvo ma­
noma ir pasauliui skelbiama, kad ant jos 
nebeliko lietuvių tautos, paliko tik kapai 
ir paminklai, kurie imta rinkti ir krauti į 

tam tikras vietas, į muzijus, kaipo liudi­
ninkai buvusios, o mirusios tautos... O 
prigis Lietuvoje ir šie,.kaip prigydavo ne 
vienas anksčiau sugrįžusis, dar esant ne­
kenčiamoms sųlygoms.

Kad grįš išeivija, tai kų parveš Lie­
tuvai? Tėvynė juk lauks naudingų žmo­
nių, pilnomis rankomis turtų arba sugebė­
jimo naudingų darbų dirbti. Invalidų ir 
nususėlių Lietuva nelaukia, ypač po tų 
žaizdų ir vargų, kuriuos ji iškęs šioje ka­
rėje.

Išeivija bus naudinga Lietuvai tuo 
žvilgsniu, kad grįžtantieji parsiveš turtin­
gų ir platų šioje šalyje ingytų patyrimų. 
Turime čia jaunojoje kartoje nepaprastai 
veiklių, vikrių pajėgų iš kurni visokių 
smūgių, priespaudų nuvarginta Tėvynė( 
galės susilaukti reikalingos paramos ir 
gyvybės.

Tad ir rengkimės sugrųžinti Lietuvai, 
kų iš jos atėmė išeivija, pati gyvoji ir 
sveikoji jos pajėga. Tėvynainis.
■MHMMimiHSaaBaSSS

“PATRIJOTAS.”

— Tamsta nori Lietuvos?
— O kaip-gi, žinoma!
— Karaliaus ar prezidento tamsta nori?
— Man vis-vien, tamsta, bile tik Lietuva 

butų.
— Tamsta kalbi kaip tikras patrijotas.
— Tamsta, dūšią už Lietuvą atiduočiau?
— Aukso žmogus esi. Tokio lietuvio su 

žvakia reiktų jieškoti. Akyvaizdoje to, pasi­
drąsinu prašyti aukos musų Tautos Fondui Lie­
tuvos laisvės reikalams. Rasi, Tamsta šį-tą au­
kotume! ?

— Matai, tamsta, tas dalykas... šitą... aš su 
noru—bet, matai, tamsta, neturiu laiko... Lig 
pasimatymo!...

Ir nudumė šiaudinis patrijotas. savais ke­
liais.

MOKYKLOJE.

Profesorius:—Šuo išmokomas įvairių daly­
kų, bet neišmano, ką darąs, nes jis neturi proto. 
Ar gali,. sakysime, šuo groti kortomis?

Mokinys:—Ne!
Prof:—O kodėl?
Mokinys:—Nes pinigų neturi.
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APŽVALGA
Lietuvos Vyčių Seimas bus Cleveland's, Ohio 

rugpiučio 27,28 ir ?g dd jgj8 m
CICILIKAI CICILIKAUJA.

Musų visuomenėje yra toki s sluogs- 
nis, kuris savo triukšniavimu ne vien ter­
šia sveikų tautos sąmonę, bet tą savo ne­
švarumą išlieja ant tyro lauko amerikoną 
visuomenės, kad čia tais savo nešvaru­
mais sutepti, sukoneveikti lietuvių tautos 
darbą ir gerą jos vardą.

Tie bergždieji tautos sluogsniai ran­
da išraišką t. v. socijalistų spaudoje ir 
jų vadų lupose. Jų tarpe žymiausią ro­
lę užima chicaginės “Naujienos” ir jų re­
daktorius p. Grigaitis. “Naujienų” skil­
tys pilnos nesąmonių, skundų Katalikų vi­
suomenės neištikimybėje šiai šaliai, parsi­
davime kaizeriui į “socijalistų” prakal­
bos pilnos šmeižto ir tokių-pat skundų ir 
veidmainystės.

Tečiau pasaulio opinija nei akla, nei 
kurčia. Ji girdi ir mato, žymisi ir užsira­
šo kaip prakilnius, taip ir žemus veik­
snius.

Gali musų cicilikai veidmainiauti, ga­
li savo prigimtį visokiais budais slėpti ir 
dangstyti. Visi žino ir mato jų darbus, ir 
žino ko jie verti.

S. L. R.-K. A. 33-čias SEIMAS.

Vienos katalikų didžiausios organiza­
cijos—S. L. R.-K. A. Seimas jau atsibuvo 
birželio 18, 19 ir 20 d. Detroit, Mich.

Nors delegatais nebuvo skaitlingas, 
bet darbu ir nutarimais vienas pasekmin- 
giausių musų Seimų.

Seime Centro Valdybos išduoti ra­
portai parodė, kad Susivienijimas, ypač 
pastaraisiais metais, padarė didelį žing­
snį pirmyn, padidėdamas narių skaitliumi 
ir turtais. Susivienijimas įsigijo nuosa­
vus namus ir organą. Kuopų skaitlius 
pereitais metais pasididino 27, narių skait­
lius padidėjo 982, kadangi tais metais pri­
sirašė 1557, o išsibraukė 5 i 8. Visu dabar 

Susivienijimas įvairiuose savo skyriuose 
turi 13,558 narius.

Metinė turto apyvarta tokia: in ėjo— 
80.429.78, išmokėta 55,252.32. Viso ižde 
Sus-mas turi 120,156.19. Per metus laiko 
Sus-mo turtas padidėjo $25,177.46.

Linkėtina musų Sus-mui ir toliau taip 
augti ir dužoti, kaip šiais pastaraisiais- 
metais.

i__________________

GRAŽUS PASKATINIMAS.

“Draugo” 144 num. p. J. Ačas duoda 
gražų paskatinimą musų moksleivijai im­
ties darbo atostogų laiku.

“Šios gadynės svarba neleidžia, kad ir 
ši musų jauna pajėga butų nuošalyje nuo 
aktivio veikimo. Šiandie dalykai taip su­
sidėstė, kad atostogų jau niekam nėra, ne- 
gal būti jų ir moksleiviams.

“Šiandie moksleiviai tur stoti į eiles 
visuomenės darbininkų ir sumokėti visuo­
menei savo jauną duonį. Visuomenė bus 
dėkinga, nes jai darbininkų trūksta.

“Šiandie musų visupmenčje tiek viso­
kių reikalų iškilo, tiek visokiij klausimų ir 
problemai rišti atsirado, kad dažnai ne 
kiekvienam lengva juos suskirstyti ir su­
prasti. Šiandie tiek visokių “ mokytojų 
-sukčių ir monialninkų atsirado, kad ne­
sunku bile kam apsigauti. Šiandie tiek 
melo tiesos vieton į musų žmones leidžia­
ma, taip' gudriai tą melą į visokias “bo- 
velnas ir šilkus” viniojama, kad žmogui 
vienas vargas atskirti kur tas melas ir kur 
toji tikroji tiesa. Ypač vargas tiesą nuo 
melo atskirti tam, kurs nuo tiek metų mu­
sų visokio plauko ir stiprios gerklės “pro- 
gresistų” vedamas priprato prie šunybių, 
prie iškraipytos tiesos, ir ją mato pusėje 
to, kuris kitiems smarkiau “užvažiuoja.”

“ Teneužsidaro moksleivija kur kam­
pe per savo atostogas. Tebūna žmonių 
tarpe, tenevengia susieiti su pavieniais, su 
šeimynomis, /būti susirinkimuose. Tene- 
laiko ji savo žinių vien savo galvoje, telei­
džia jas į žmonių tarpą, ramia širdžia, 
dailiai, vien saviesiems naudos, savo tėvy­
nei gero ir Dievo garbės ieškodami.
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“Kad tas atostogų darbas butų tik­
slus ir pasekmingas, telaikosi moksleivija 
arčiau prie fronto su tais, kurie visuome­
nę veda jau nuo seniau ir prityrimų tur­
tingi. Pas tuos veikėjus ji nuolat gaus sau 
reikiamų žinių,; patarimų, nurodymų.

“Tad moksleivija per šias atostogas 
prie darbo Bažnyčiai ir Tėvynei ir arčiau 
prie fronto!”

Sekėjams musų tautinio kilimo yra 
žinoma, kokių toje srityje rolę yra atliku­
si moksleivija. Tai buvo jauna Lietuvos 
apaštalija, kuri nešė jai šviesų, šilimų ir 
drųsų. Didžiausių nuošimtį tarp nukentė-
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jusiu kovotojų—supūdytų kalėjimuose, iš­
tremti} svetur, netekusių piliečių teisių už 
tautinę idėjų rastume moksleivijos tarpe.

Šiandien, kaip ir anksčiau, tautinis 
darbas labai reikalingas tų jaunų, karštų 
pajėgų. ’ Anuomet reikėjo tik budinti iš­
blėsusių tautos sųmonę, jų gaivinti ir plės­
ti, šiandien-gi reikia ir budinti ir gelbėti 
nuo įvairių pavojų gresiančių kaip iš sve­
timų priešų pusės, taip ir savų išsigimė­
lių.

Tad ir bukite vis prie musų tautinio 
veikimo fronto, nes jūsų pajėgos ir dar­
bas čia labai reikalingas!

Lietuvos Vyčių 6-jo Seimo darbui.
Už pusantro mėnesio—rugpjūčio 27, 

28 ir 29 d. Clevelande įvyksta L. Vyčių 
6-sis Seimas.

Prieš šito Seimo akis stovi daug svar­
bių reikalų, kuriuos jis turės apsvarstyti 
ir inkunyti. Su kai-kurių reikalų įvykdini- 
mu arba apleidimu yra surištas musų or­
ganizacijos geras arba menkas stovis.

Eilėje svarbiųjų klausimų stovi šie:
1. “Vyčio” spaustuvės klausimas. 

Jau du metu organizacijos doma ir 
darbas sukosi apie šį reikalų, o jis 
vis dar neįvykdintas. Priežastis visi 
žino ir nujaučia. Įvairiems darbams 
ir tikslams pašvenčiame rankas ir pastan­
gas, nesukoncentruodami rimtos domos ir 
pastangų organizacijos reikalams. C) 
spaustuvės įsteigimas yra vienas svar­
biausias organizacijos ir musų visuomenės 
reikalas. Štai kodėl: “Vytis,” kuris jau 
turi arti 4000 skaitytojų, negali tinkamai 
plėtoties, neturėdamas patogumo nei ga­
lėjimo turėti savo agentus bei platintojus; 
“Vytis,” spausdinamas ne savoje spaus­
tuvėje, neturi tinkamo apdirbimo, ypač 
technikos ir dailės žvilgsniais; “Vytis” 
dabar negali spausdinti jokių raštų: kny­
gų, brošiūrėlių ir t. p. Neturi kur jų su­
sikrauti. Laikas buvo jau senai išleisti 
tokius veikalus, kaip L. Šilelio “Kūmu­
tės,” kun. J. Vaiciekausko “Gims tautos 
genijus,” L. Šilelio “Už tėvynę” ir tt. 
Katalikų visuomenei “Vyčio” spaustu­

vės įsteigimas svarbus tuomi, kad ta jau­
nimo spaustuvė butų dideliame Centre lie­
tuvių kolonijų. Pennsylvanijoje, apie 
Pittsburglių, yra žimus lietuvių centras, 
bet ten nėra katalikų spaustuvės. “Vyčio” 
spaustuvė ir butų ta širdimi, kuri priduo­
tų gyvesnį, stipresnį pulsų visam tų apie- 
linkių lietuvių tautiniam judėjimui.

Galima butų prirokuoti dar daugybę 
priežasčių už steigimų “Vyčio” spaustu­
vės, bet visiems jos aiškios ir pasitikima, 
kad 6-sis Seimas prives organizacijų prie 
savo centro.

2. Mokesčių klausimas. Du metu at­
gal—1916 m. “Vyčio” numerio išleidimas 
atsieidavo ligi 45 dolerių, neskaitant re­
dakcijos ir administracijos išlaidų. Da­
bar “Vyčio” numerio išleidimas kaštuoja 
$105.00. Kitos išlaidos—redakcijos, ad­
ministracijos ir-gi pakilo. Reiškia, orga­
no leidimas per du metu pabrango kone 
pustrečio karto daugiau, o mokesnys po 
senobei—10c. (dešimtukas) mėnesyje. Tie­
sa, organizacija nuolat auga narių skai-. 
čiumi, bet tas prieauglis negali būti lygus 
su dabartinio gyvenimo sųlygų reikalavi­
mais. Iš Centro Iždininkės paskutinės at­
skaitos. visi gavo patėmyti, kad organas 
dabartiniais mokesčiais negali išsiversti 
ir brenda į skolas.

Seimas mokesčių klausimų turės re­
formuoti. Dabartinis dešimtukas mėnesi­
nės mokesties už organų turėtų užleisti
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vietą 15c. mokesčiui. Tuomet nario me­
tinė mokestis organizacijai butų $2.00: 
$1.80 už organą ir 20 Centro reikalams.

Kas link organo, tai jį neprastinti 
reikti], bet vis gerinti, dauginant jo pusla­
pių skaičių ir tobulinant apdirbimą. Da­
bar katalikų visuomenė neturi stambesnio 
perijodinio žurnalo. Butų gera, kad tokį 
galėtų pavaduoti “Vytis,” turintis tūk­
stančius skaitytojų.

3. Lietuvių kareivių klausimas. Daug 
mąstome, daug kalbame ir rašome apie 
musų kareivius. Ir apie Lietuviškus Pul­
kus kąrtas-nuo-karto prabylame, bet vis 
kaip nieko, taip nieko iš to nesudarome. 
Lietuviai daug drąsiau ir su didesniu pa­
sitikėjimu žiūrėtų į savo ateitį, jeigu turė­
tų savo karuomenę. Šiandien lenkai be­
veik užtikrinti, kad jų laisvė ir neprigul- 
mybė bus atsiekta. Turėdami talkininkų 
didelį pritarimą, kurių pusėje, be mažiau­
sios abejonės, yra karės laimėjimas, jie ir 
lietuviams pridarys nemaža sunkenybių. 
Jau ir dabar kur tik gali vistu? spendžia 
mums klintis ir žabangas. Tegul lietuviai 
butų sudarę savo karuomenę, butų aiškiai 
ir apčiuopiamai išstatę savo jaunimą, ko­
vojantį šalip talkininkų už bendrą obalsj, 
kitokį atsinešimą ir kitokį įsitikėjimą tu­
rėtume savo ateitimi. Lietuvių karuome- 
nė butų musų tautai garantija teisingo 
sprendinio jos teisių ir ateities, ji garsin­
tų musų vardą visame pasaulyje.

Ligšiol bet-gi tuoju svarbiuoju klau­
simu nieko daugiau nepadaryta šalip So. 
Bostone įsteigtos Liet. Kareivių globoji­
mo draugijos, kurios tikslais yra teikti 
dvasinę ir medžiaginę paramą ir pašalpą 
lietuviams karininkams, o ateityje ir jų 
artimiemsiems žmonėms. Kaip atėjus kri­
tiškiausiai musų tautos valandai, kada jos 
likimas bus padėtas ant svarstyklių ir eis 
sprendimas, ar jai—lietuvių tautai—būti 
neprigulmiuga ir laisva, ar vėl tempti že­
mą, žiaurų vergi] jungą,—kaip surinkti vi­
sas musų pajėgas—ypač miklintas ir už­
grūdintas—nei pienų, nei sumanymų neę 
turime.

Vyčių 6-sis Seimas turės atkreipti do­
mų į galutinį sutvarkymą musų karinin­
kų reikalų. Galėtų, rodos, visos musų or­
ganizacijos koncentruoties apie minėtą 
Liet. Kareivių Globojimo Draugiją, pa­
darant ją visos visuomenės remiamu da­

lyku ir užbrėžiant jai tikslą prirengti pie­
nus ir visas reikalingas sąlygas, kaip me­
džiagines, taip ir teisotumą tais reikalais 
rupinties atėjus tam tikrai valandai, kuri 
pareikalaus visų musų jėgų intempimo.

Centralist is.
(Toliau bus).

IŠ RYTINIŲ VALSTIJŲ.

(Keletas minčių).
Liuduos žinios tarpe jaunimo. Vis del tos 

karės. Ypatingai iš L. Vyčių 41-nios kuopos. 
Veik visi veiklesnieji nariai turėjo apleisti. 
Labiausia dabar, paskutiniu laiku.

Petras J. Bajorinas ne kaž-kokių ten fiziš­
kų pajėgų, bet dvasiškai visa širdžia buvo pa­
sišventęs, kad tik kaip nors gerinti, plėsti, tą 
prakilnią jaunimo organizaciją. Paskutiniais 
žodžiais rašo: ‘ ■ Nors labai gailą, bet turiu vis­
ką apleisti ir jau paskutinę naktį nakvoju 
B’lyne ir nežinia, ar beteks kada pasimatyti— 
ar gal ir bus paskutinis kartas”...

Antras Antanas Sniečkus, kuris ir labai 
daug pasidarbavo del kuopos. Būdamas gabiu 
scenoje lošėju, labai daug savo pasilsio, miego, 
nutraukė įvairiems veikalams. Daug kartų su­
siėję tarėmės apie L. Vyčių organizaciją, kaip 
ją geriaus pagerinti, kokius surasti budus pri­
traukimui narių ir t.t. Bet viskas liko, visi 
geri norai, visi pasirjžimar nuėjo į šalį.

Dabar ir rašo šiais žodžiais:
Rašau Tamistai laiškutį ir pranešu, kad 

jau turiu apleisti B’lyną, ir išvažiuoju į Pran- 
ciją!—Dievas žino, ar bematysimės kada, ar 
ne!—Taigi linkiu tamistai viso gero darbuo­
tis delei Tautos labo ir toliaus, nes aš jau viską 
turiu apleisti”...

Dar vienas K. K. Mečionis, L. V. 90 kuo­
pos sekr., iš Harrison, N. J., daug pasidarba­
vęs delei jaunimo, rašo šiaip :

“Jau nebsusieisiva pasikalbėti apie veiki­
mą jaunimo dirvoje. Linkiu tamistai nenuil- 
sti darbuose ir toliaus del Tautos labo”...

Veik visi laiškai viena diena atėjo ir skai­
tant nepasijutau, kaip išsirito per skruostus 
ašaros. Rasi tai paskutinės mintys taip išreik­
štos !

Laimingos kloties ir Jums, draugai! Pin­
kite Lietuvai vainiką eidami kitais—naujais 
keliais! J. K. jUi—kas.

GATVEKARYJE.

Lepus keliauninkas:—Oi! Susikimšę, kaip 
Nojaus arkoje.

Vienas važiuojančių:—Tik asilo stoka...
Konduktorius:—Sėsk, Tamsta, greičiau.
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ADVOKATAS V. W. RUTKAUSKAS,
Įžymi, naujai išsiduodanti, musų visuomenės pajėga. Ii. Vyčiu 16-to's kp. na­

rys, jaunimo prictelius ir rėmėjas jo darbo.

J. Baltis-

Lietuvos krikštas ir lenkų šovinizmas.
Jau nuo 1386 meti; taip vadinami mu­

sų broliai lenkai girasi ir didžiuojasi, buk 
jie stabmeldiškų Lietuvę, apkrikštiję ir 
vienon eilėn su kitomis civilizuotomis 
krikščioniškomis tautomis pastatę.

Tų savo pasigyrimų jie šiandiena ne­
tik keleriopai padidino, bet dar smerkia 
lietuvius už kokį ten jų lenkams nedėkin­
gumų. ,

Prisižiūrėkime arčiaus kanie-gi daly­
kas; už kų-gi lietuviai turėtų būti len­

kams dėkingais, ir kodėl lenkai taip labai 
šokauja apie savo “nuopelnus” del Lie­
tuvos apkrikštijimo.

Tiesa, kad Lietuva stabmeldiška bu­
vo—kaip kad buvo ir visos tautos. Taip­
ogi tiesa, kad Lietuva buvo tarp paskuti­
niųjų Europos valstiji] priėmusių šventų 
krikštų. Bet ar tiesa, kad Lietuvę lenkai 
apkrikštijo ?

Rodos, butij bereikalinga tokius klau­
simus dabar kelti ir į juos atsakinėti.

6
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Bet, kadangi tie musij “broliai” taip la­
bai šūkauja apie savo nuopelnus ir ypač 
šiandieną, kada Lietuvos valstijos klausi­
mas padaryta tarptautiniu klausimu, tai 
verta į tas jų pretensijas domos atkreip­
ti.

Tą lietuviu nedėkingumą lenkai su­
pranta tame, kad šiandieną lietuviai pur­
tosi nuo lenkiškos kalbos ir kitą ypaty- 
bią, kad lietuviai aiškiai pasisakė, kad 
jie reikalauja savo šaliai sugrąžinimo jai 
prigulinčios laisvės ir kad lietuviai velija 
patys valdytis savo šalyje, o su lenkais 
nieko bendro, kaip niekuomet nenorėjo, 
taip ir po šiai dienai nenori turėti, žino­
ma, šalip kaimyniško draugiškumo.

Todėl lenkai ir subruzdo lietuvius 
šmeižti ir smerkti, nes, mat, lenkai vis 
dar tikėjosi, lietuviai—tie milžinai kunu 
ir siela—stovės it avinai galvas nuleidę, o 
ponai lenkai tuomet galėsią savo lenkiš­
ką kilpą lietuviams ant kaklo užnerti; jie 
tikėjosi, atgaudami savo šaliai nors ko­
kią laisvę, galės Lietuvą jos dalimi pada­
ryti, o lietuvius savo paklusniais pakali­
kais paversti.

Lenkai savo šukavimais privertė mus 
dar kartą pasauliui pasakyti, kad lenkai 
meluoja, sakydami, buk jie Lietuvą ap­
krikštiję ir už ką dabar nuo lietuvių rei­
kalauja sau nepaprastos pagarbos ir dė­
kingumo.

Lietuviu tauta jau oficialiai . buvo 
krikščioniška, kuomet lenkai su savo in­
trigomis musu tėvynėn įsibriovė. Netik 
kad lenkai neprisidėjo prie krikščionybės 
Lietuvon įvedimo, bet jei krikščionybė 
taip palengva po Lietuvą tesiplatino, tai 
tik delei lenkų trukdymo, nes, kaip vė­
liaus pamatysime ne krikščionybės moky­
ti, bet “polską viarą” lietuviams skiepin- 
ti jie Lietuvon veržėsi.

Mindąugis, Didysis Lietuvos Kuni­
gaikštis—vėliaus Lietuvos Karalius—pir­
mutinis pasirūpino, kad Lietuva kitą 
krikščionišką valstijų sesute ilKtų.

Mindąugis tokius žingsnius, iš dalies, 
dėlto darė, kad lenkų parkviestųjų Lietu­
vos parubežėn kryžioku užpuldn. Simams 
galą padarius, nes po priedanga krikščio­
nybės vokiečiai-kryžiokai Lietuvon ugnį 
ir kruviną kardą nešė.

1250 metais Mindąugis pasikvietė į 
savo pilį Rygos Kardininku Mistrą An­

drių, ir tenais po ilgos konferencijos Min- 
daugis nusprendė patsai apsikrikštyti ir 
tuo-pat laiku Lietuvą apkrikštyti.

Vos metams praslinkus po tos konfe­
rencijos, Mindąugis su savo žmona Morta 
ir dviem sunais, Rukelis ir Repeikis, pri­
ėmė šventą krikštą. Jų pavyzdį pasekė 
daugelis mažesniųjų kunigaikščių, įvairių 
didžiūnų ir šiaip jaft paprastų žmonių.

Priėmęs šventą krikštą, Mindąugis 
neilgai laukdamas, po vadovyste žymaus 
karvedžio Porniaus išsiuntė savo delega­
ciją prie Šv. Tėvo išreiškimui pagarbos 
ir atsidavimo Apaštališkam Sostui, kaip 
pridera bažnyčios sunui. Ta pati delega­
cija Mindaugio prašymą inteikė Šv. Tė­
vui, kad Jisai teiktųsi savo globon pri­
imti jį su jo valdomąja šalimi, kad Lie­
tuva nebūtų prie Lenkijos nei prie teuto­
nų vyskupijos priskirta, bet kad tokia 
vyskupija pačioje Lietuvoje butų įsteigta.

Kartu su Lietuvos (Mindaugio) at­
stovais pribuvo kardininkų mistro An­
driaus atstovai, prašyti Šv. Tėvo paveliji­
mo Mindaugiui karališką vainiką suteikti.

Delegacijai pasiekus miestą Mediola- 
no, kur tuo laiku buvo Šv. Tėvas Inocen­
tas IV, buvo priimti atvirom rankom ir 
didžiausiu nuoširdumu. Atsilankius dele­
gacijai pas šv. Tėvą, toje-pat dienoje, lie­
pos 17 d. 1251 metais, Šventasai Tėvas, 
išklausęs jų peticijos, maloniai priėmė 
Mindaugio pasiuntinių pasveikinimą ir iš- 
reškė, jog atvirom rankom ir atvira širdi­
mi priima Lietuvą po savo Apaštališka 
globa. Tuojaus šv. Tėvas išleido įsakymą 
Cholmijos vyskupui Henrikui, kad jisai 
dalyvautų ceremonijose ir Mindaugį Lie­
tuvos karaliumi apvainikuotų. Taip-gi 
tuo-pat laiku išleido įsakymą kitiems vy­
skupams, kad jie trukdytų Lietuvos ir 
Mindaugio apsikrikštijime ir vyskupijos 
Lietuvoje sudaryme, taip-pat kaip ir Min­
daugio apsivainikavime Lietuvos karaliu­
mi. Čia negali būti abejonės, kad šv. Tė­
vas omenyje turėjo Rygos, untvyskupį 
Albertą, kuris vyskupijos Lietuvoje suda­
rymui buvo priešingas.

Nors Mindąugis anksčiaus krikštą 
priėmė, bet Lietuvos karaliumi liko ap­
vainikuotu tik 1253 m. liepos mėnesyje.

Apvainikavimo iškilmėse dalyvavo 
daugelis Lietuvos didžiūnų ir jų tarpe 
Kristijonas, busimas Lietuvos vyskupas.
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Tiesa, užėmė ilgą laiką, kol krikščio­
nybės šviesa pasiekė visus Lietuvos kam­
pus, ypač dėlto, kad lietuviai buvo tam­
prus, kaip kad ir po šiai dienai dar te­
bėra, ir daug darbo reikėjo padėti, kol 
stabmeldystė savo vietą tyrai tikybai už­
leido. Tečiau Lietuva oficialiai krikščio­
niška valstija liko jau nuo tada, kuomet 
Mindaugiui apsikriįfttijus, Apaštališkas 
Sostas priėmė ją savo globon. Tas liko 
patvirtintu, kad Mindaugis apsivainikavo 
Lietuvos karaliumi.

Nežiūrint to, kad vėliaus Mindaugis, 
delei kryžioką nesiliaujančiu užpuldinėji­
mu ir žiauriausių pasielgimą su lietuviais, 
atsimetė nuo krikščioniško tikėjimo; ne­
žiūrint to, kad po Mindaugio mirčiai kai- 
-kurie kunigaikščiai vis dar stabmeldžiais 
tebebuvo, delei tu pačių viršminėtą prie­
žasčių, tečiau Lietuva oficialiai nepersto­
jo buvus krikščioniška valstija, nes jokis 
šv. Tėvas duotojo popiežiaus Inocento IV 
Lietuvos krikščionybės pripažinimo neat­
šaukė.

Kaip girdime, lenkai šūkauja ir tuš­
čius savo paginą puodus barškina, buk jie 
Lietuvą apkrikštiję 1386 metais, kuomet 
Lietuvos kunigaikštis su Lenkijos kara­
laite apsivedė. Be abejonės, visiems aiš­
ku, bent tiems, kurie teisybės j ieško, kad 
lenkai šovinizmo apsvaiginti norėtą netik 
kad 135 Lietuvos krikščionybės metus pa­
keisti į stabmeldystės laikus, bet stengia­
si priparodyti, kad štai gale tą 135 metų 
jie—lenkai—likę tais apaštalais ir savo 
didžiausiu pasišventimu, kurį lietuviai 
nemoką apkainuoti, pakrikštiję Lietuvą.

Tad dabar pažiūrėkime, kas ištikrąjų 
1386 metais atsitiko. Taip, tais metais 
Lietuvos kunigaikštis Jagiela apsikrikšti­
jęs apsvedė su Lenkijos jauna karalaite 
Jadvyga.

Tas pats tai Jagiela, apie kurį Papa- 
ronis (“Lietuvos Istorija“) štai kaip at­
siliepia: “Jagiela, paėmęs augščiausią 
valdžią, sutepė savo rankas nekaltu dėdės 
Keistučio ir jo giminių krauju, naminė­
mis kovomis su Vytautu užliejo juodais 
taškais musų istorijos lapus ir galop su­
jungęs Lietuvą su Lenkija, pražudė poli­
tiškai savo tėvynę, nustumdamas ją už­
miršimo bangosna, iš kurią vos šiais lai­
kais išsikepurnėti bandome.“ Tokio tai 
žmogaus, pilno pasididžiavimo ir neužga­

nėdinamos godulystės, laikais lenkai mė­
gino pradėti savo “apaštalavimo“ darbą 
Lietuvoje, ir nenuostabu, kad jiems išda- 
lies ir pasisekė, nes Jagiela, pardavęs 
Lietuvą už blizgančią lenkų karūną ir už 
jauną mergaitę; nepaisė, kas su ja galėjo 
atsitikti. Būnant jam Lenkijos karaliumi 
ir tuo-pat laiku Lietuvos kunigaikščiu, vi­
si keliai į Lietuvą lenkų “apaštalams“ at­
sidarė ; na, ir tie, kaip dvasiškiai taip ir 
svietiški ai, miniomis kimšosi į Lietuvą 
1 ‘ stabmeldžių krikštyti. ’ ’

Manyta, kad jie ištikrąjų pagreitins 
apsikrikštijimą dar kaip kur užsilikusių 
stabmeldžių, bet pasirodė, kad lenkų 
“apaštalai“ susikalba su lietusiais taip, 
“kaip kiaulė su žąsinu-“ ir, žinoma, ne­
kaip jų “misija“ jiems sekėsi. Niekas 
beveik neabejojo, kad jie Lietuvon atėję 
pramoks lietuvių kalbos, nors tiek, kad 
Dievo žodį galėtų aiškinti. Pasirodė kaip 
tik priešingai: tie “apaštalai“atrado nau­
dingesnių lietuvius mokyti “parickos” 
kalbos, negu Dievo žodį skelbti. Tie len­
kui apaštalai pradėjo lietuvius lenkų kal­
bos mokyti, aiškindami, kad tai Dievo 
garbinimui esą reikalinga; kad tai esą 
neatskiriama tikybos dalis ir t. p.

Negana to, kad pirmutiniai lenkų 
apaštalai taip pasmerktinai elgėsi, bet jų 
pėdomis ir vėlesnieji pasekė. Vos tik da­
bartinė karė pertraukė jų “misijas“ Lie­
tuvoje, nes, kaip pamename vėliausius 
atsitikimus, ypač Vilniaus gubernijoje, jie 
liko tiek “polskos kultūros” apakinti, kad 
lazdas ir vėzdus panaudojo “paganskos 
kalbos“ iš bažnyčių išvijimui. Negalėja-' 
mi visiems lietuviams “polską viarą“ in- 
kalbėti, tur but, manė savo tikslą atsiek­
sią lietuviams pakaušius bažnyčiose skal­
dydami.

Tiesa, jie savo misiją išdalies atliko, 
nes dar ir šiandieną tų misijų pasekmes 
galime girdėti, kada musų broliai kalba 
“jaiki vniebe, ptaki naziemi, klebai naše- 
gu“ ir “dzesinciora božego pšikazania,“ 
ir tiems panašius “polskos viaros“ apaš­
talų išmokytus išsireiškimus.

Nejau-gi jus, ponai lenkai, tokiais sa­
vo nuopelnais didžiuojatės? Nejau-gi jus 
neraustate iš gėdos, bent prieš savo pro­
tingesnius vientaučius katalikus už pa­
naudojimą katalikų bažnyčios teršimui lie­
tuvių tautos ir kalbos? Nejau-gi už tokį
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No. 10 (51) VYTIS 9lietuviams ir Lietuvai “pasitarnavimą” nuo tu pačiu žmonhj nepaprastos pagar­bos ir dėkingumo reikalaujate, nors patys galite gerai žinoti, kad už tokį savo darbą vien pasmerkimą ir panieką užsitarna­vote !
Nejau-gi jus, ponai lenkai, tokiu savo biauriu darbu dar ir šiandieną didžiuoja­tės ir vadinate tai Lietuvos apkrikštijimu ir suteikimu jai kultūros?Pirm negu mėginsite atsakyti, nuo šo- vinistiško kvaitulio prasiblaivinkite!

Senobinis lietuvio “ rūmas.”Lietuvos ūkininkas ligšiol gyveno dažniausia prastoje grinčioje. Nebent tik didėji Europos karė, praūžus Lietuvos pa­dange ir perakėjus savo griovimo nagais jos turtus, bus priežastimi, atstatymo nau­jos rųšies triobėsių.Dabartinis lietuvio “rūmas” nepuikus savo išvaizda: žemas, sukniubęs, šiaudiniu stogu dengtas; pažįstame, kad ir jų vidus toks pat: aprūkę sienos, lubos, duobėta as­la. Kas kita aplink “rūmą:” ten gėlių dar­želis, susipynęs krūmas, šalimis medžiai gumšuoja. Dažniausia tokiose apystovose stovi Lietuvos ūkininkų “rūmai.”Užsiminę dabar apie tokių “rūmų” patogumą gyventi, su tyra siela turime pripažinti, kad lietuviui jie begalo mieli. Mieli dėlto, kad su jais, taip sakant, jis suaugo: čia gimė, augo, praleido jaunystę ir visas jo triųsas sukosi vien apie sama­notą grįčią. Visus savo gyvenime apsireiš­kimus—mielus ir liūdnus—jis čia pralei­do. Kai jis—ūkininkas—vedė moterį, tai samanotos grįčios sienos dundėjo nuo džiaugsmo; kuomet kas mirė iš šeimynos narių, tos sienos buvo liudintojais ūkinin­ko gailesio, ašarų ir susikrimtimo. Tarsi nuobodus ir liūdnas jos vidus—nedaug, rodos, tegali šviesos bei gyvybės iš gam­tos įsiskverbti per jos menkučius aprūku­sius langus, bet įsivaizdinkime, koks svei­kas, visuomet tyrų minčių bei gyvybės pilnas šeimininkas bei jo šeimyna: nuo mažiausio ligi didžiausio visi sveiki, rau­doni. Kiek meilės plasta toje šeimynoje, tik tas težino, kurs pats iš tokio tarpo iš- skilo... Ne tik savieji atjaučia tą šilimą, jinai sušildo ir svetimą; net ir svetimtau­čiai žino, koks nuoširdus vaišingum&S gyvuoja lietuvio ūkininko samanotame “rūme.”Miela ir patogi gyventi samanota grį- čia dėlto, nes jinai yra tik kaipo kokis 

lukštas, pridengiantis žmogų, per kurį ga­lima tėmyti ir atjausti visi gamtos gražu­mai ir malonės. Ūkininkas visas metų dalis praleidžia sėbrystėje su gamta. Pa­vasarį ir vasarą ūkininkas ir jo šeimyna lengvai gali palikti samanota grįčią ir vi­są gražią ilgą dieną praleisti ant tyro oro. Kitaip yra rudenį ir žiemą. Po sunkių prakaito vasaros darbų žmoneliai laukia šaltos žiemos, kad atitiesti iškrypusius nuo darbo sąnarius, sudoroti surinktą va­saros metu turtą. Ir šaltą žiemą ūkinin­kas arti su gamta. Per grįčios sieną jis atjaučia ir girdi, kaip šiaurinis vėjas kaukdamas blaško sniegą, kaip nuogos medžių šakos, pasiplakdamos kita kitą liūdnai dejuoja; giedrai esant nekartą jis iš “rūmo” per langą nukreipia žvilgsnį į skaisčią padangę, kur šypso mėnulio pus- veidis ir nesuskaitytos daugybės blizga žvaigždžių...Žmogus, aplinkybių priverstas, turi keliauti svetur ir ten apsipranta, bet nie­kur jam nėra taip miela ir patogu, kaip po savo gimtinių stogu! Lašas.
KAS NEMANDAGU.

(Tąsa).
15. Tarp dviejų, ar daugiau kalbančių, o 

neprašytam jų tarpe pradėti kalbėt, tai yra 
labai tamsus nemandagumas.

16. Atsakymas ant kokio bent klausimo 
turi būti trumpas ir aiškus. Nemandagu yra 
paminėti keno nors ydas.

17. Būnant puotos būryje, sėdant prie 
skomės (stalo), nemandagu yra skubintis pasi­
rinkti sau vietą. Tegu tave puotos perdėtinls 
paragins kur sėstis.

18. Nemandagu yra čiaudėti, arba nosį 
šnypšti, atsikreipus Į žmonės.

19. Nemandagu yra sagučius užsisaginėti 
tarp būrio, ypač žemesnėse dalyse liemens.

20. Nemandagu yra per būrį žmonių ei­
nant skubintis ir stumdyti kitus, arba dasily- 
tėti kitų drapanų, arba ant peties uždėti ran­
kas. J. V. Kovas.
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GEDIMINAS, D. L. KUNIGAIKŠTIS,
I Valdęs Inetuvsį 1315—1340 m. Jis sustatė Lietuvos pama­

tus ir galybę. lukurėjas sostinės Vilniaus.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiii

ANT GEDIMINO KALNO.
Kaip vientulis žemišką garbę apleidęs, 
Tu liūdi, paskendęs į sapną slaptingą; 
Tavęs nabedžiugina saulės skaistveidės 
Šaipai nei giesmė paukštelyčių jausminga.

Tu liūdnas sapnuoji senovės gadynę, 
Nujauti ir vargstančią musų tėvynę;

Ir šiandyksčiai laikai 
Ir galiūnų vaikai

Tavo nebylų čirpdo krutinę.

Sutirpo jau bokštas garbaus Gedimino;
Jį laiko iltis dar kietesnė už plieną, 
Išlengvo vis graužia ir ardo be švino, 
Ir dildo ir skvarbo jau pastarą sieną.

Tu liūdnas sapnuoji senovės gadynę, 
Nujauti ir vargstančią musų tėvynę;

Tau sapnuojas laikai, 
Kad Lietuvos vaikai

Statė drąsią už laisvę krutinę.
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Aplinkui regi tu lietuvninką keistą,— 
Apskurdo jis, svetimą dvasią įgavęs. .. 
Ir vėl tu žeidi savo skausmą negeistą, 
Ir vėl nenustoji senovę sapnavęs.

Tau troškus aptvindąs apįelinkę tvaikas,
Tau liūdnai šiandykštis svajojusi laikas,

Ir anie milžinai, 
Ką kovojo karštai, 

Ir vergijoje tėviškės vaikas!

Atbusk, musą milžine, senas ir rimtas! 
Gana sapnavai be vilties, nusiminęs! 
Jau metų nevienas pasibaigė šimtas,
Kad bokštas šis griuvo ir laisvė tėvynės...

Sudrebink krutinę, pasiurbusią kraujo,
Gaivinančios dvasios išleiski mums sraują, 

Atsibus milžinai, 
Tavo keisis sapnai,

t .■ Ir išvysi tu gyvastį naują.
Margalis.

ODA Į JAUNUOMENĘ.
Ko-gi ilsiuos, lyg galės man’ dūšiai pristigo? 
Kol sparnų neatsako jaunystė, 
Teužskrysiu aš ant pusiau mirusio svieto 
Ir, užgavęs širdies tebetylinčią stigą, 
Tetirpdysiu krutiniij žmonių ledą kietą, 
Įkvėpimo teteisiu gaivinantį garą, 
Kurs stebuklus ant žemės padaro, 
Kurs pavasario žiedus pasėja, 
Nuramina tamsaus abejojimo vėją, 
Kurs tautų atgimimą išvystė.

Bailios ir prisimerkusios akįs senųjų 
Nebetoli bemato... jų atšalo jau kraujas. 
Tegu tat užliepsnoja krūtinė jaunųjų, 
Tegu joje gyvatas įsikuria naujas!

Tu, jaunuomenė! tu skrįsk lig padebesų 
Ir,kaip saulė, tėvynei spindėk!
Skrįsk, kol laikas, augštai, pasigirk iš darbų, 
Skrįsk, prieš skersius silpnus nedrebėk!

O, jaunyste! vainiką tau prakaitas pina, 
Ilga ateiga garbę nemarią ketina...
Be ugnies pergalėsime priešą, be plieno, 
Jei į kovą taip šventą sustosim iš-vieno.

11
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Pasiduokim* rankas tat, kareiviai karšti!
Jei širdis musu jungs siūlas meilės auksinis,
Tai uolume protingi, vienybe tvirti
Nebijosim prieš peilį statyti krutinės.
Juk palaimintas, kurs negailėsis savęs,
Kurs po kojų, draugų vienatikslių pakris
Ir bus laipsniu kitiems prie vainiko garbės,—
Tat, draugužiai, sujungkim širdis!

Petį remkim į petį, rankas sunarinkim,
Apie žemę geležinį retežį užtraukkim!
Į ugniakurį vieną mintis savo rinkim
Ir į žydinį vieną jausmus savo šaukkim!
Atsibuski, žmonija, iš miego žiemos...
Kelių amžių pelėsius nubraukk nuo kaktos:
Męs naujais tave imsime stumti takais,—
Apsidengs juoda žemė gegužės žiedais!

Ant tavęs viešpatavo ligšioliai naktis!
Gyviai geismų šventų karės ankštėje dar;
Bet štai meilės ugnis juos tuojaus išgvaldys
Ir užgims svietas naujas dabar:
Jį širdyje pradės prakaituota jaunystė
Ir suriš amžinai tvirtu rįšiu draugystė.

Štai ledai ant krūtinių nuolengvo jau skįla, 
Jau užkaltas prasiveria kapas tėvynės.
Tik burin! Tegu kova po musų padangę
Dar balsiaus prieš įvykusią tamsą prabyla,
Ir karūną tuojaus užpelnysime brangią,
Ir atmerksi m akis ir apskelbsime tiesą,
Tapsim aukurais dangišką kurinčiais šviesą,
Numaldysime brolį, padėsim jam kilti
Ir uždegsim širdis, atgaivinsime viltį,— 
Tik drąsiaus atstatykim krutinę!

Margalis.
a

U
III

IIH
III

III
IU

III
III

III
III

II

XI. ŠVARUMAS.

Veltui beveik butu drausti jauni­
kaitį nuo blevizgojimo bei šlykščių 
apysakų pasakojimo, jeigu jo širdis 
butij nešvarumu užsikrėtusi ir nedo­
ros mintys tunotii jo sieloje.

*
* #

Ištirk visus pasaulyje atsitinkan­
čius nepasisekimus, o pastebėsi, kad

didžiuma tų nepasiseki mi]. yra' ne­
švarumo aukos.

#
* #

Kuris saugo savo mintis, jis taip- 
-pat saugo ir savo liežuvį.

Melas Jonuti:—
Nepaisant jojo antgalvio, šis laiškas 

nėra švaraus nusiprausimo aprašymu. 
Juk nei tu, nei kitas šios gadynės jauni-
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kaitis nereikalauja jokio paaiškinimo tos 
visiems žinomos priedermės delei. Šioji 
gadynė laba augština maudykles, bet ne­
manau, kad mums privalėtų sekti senovės 
rymiečius tame žvilgsnyje. Net ir visų- 
-prasčiausieji musų skubinasi, bėga į pa­
silinksminimus.

Nelaimingas, dalykas kas link senovės 
rymiečių buvo tai tas, kad nors jie ir la­
bai būdavo švarus paviršutiniai, bet pur­
vini viduje; ir taip: jiems pavyko sujun­
gti idėjų švarios odos su idėja nešvarios 
minties. Krikščionybei prasiplatinus, ki­
lo maištas, kuris stūmė dorus žmonės nuo 
purvų.

Labai didelę pagarbų užsipelnė tūlų 
šventųjų ištvermingumas pergalėjime to 
pikto, kuris yra ir už purvus bjauresnis. 
Jeigu senovės Rymas nebūtų buvęs taip 
paviršutiniai švarus, gal nebūtų tai]) vei­
kiai nupuolęs. Maudynės daugiaus prisi­
dėjo prie Rymo nupuolimo, negu gotai. 
Gi palikimas ištvirkimo maudynės van­
dalams, kurie sutvirtėjo bemiegodami 
Kartagenos užmiesčio sėdybose, buvo tin­
kamu pavergėjams atmonijimu.

Lepumas gimdo širdies bei sielos ne­
švarumų; bet randasi dar ir toks sielos 
bei širdies nešvarumas, kuris pirmtakau- 
ja lepumui. Tasai nešvarumas užmuša 
viskų, kas tiktai yra gero žmoguje, tai yra 
kelias vedantis prie galutino nupuolimo. 
Atsimink Gvangelijoj’ minimų palaimini­
mų: “Palaminti grynos širdies, nes jie 
Dievų regės.’’

Labai gražiu yra daiktu suteikimas 
palaiminimo tam, kuris turi grvna širdį; 
nes tai reiškia vidujini švarumų, ir tas 
veikiai veda mus prie doros. Švarumas 
visų pirma yra viduje, nors jis apsireiš­
kia ir paviršutiniai. Veltui beveik butų 
drausti jaunikaiti nuo blevyzgojimo bei 
šlykščių apysakų pasakojimo, jeigu jo šir­
dis butų nešvarumu užsikrėtusi ir nedoros 
mintys tūnotų jo sieloje. Gydytojai šioje 
gadynėje kartais mėgina išvengti nurody­
mo tam tikrų vaistų, idant tokiu budu vei­
klaus suradus ligos priežastį verčiaus ne­
gu josios pasirodymų. Gi sielos gydyto­
jai tų darė iš-pat pradžios. Kadangi 
“pikti geiduliai pagimdo blogas mintis,” 
todėl jie stengėsi permainyti tuos nedo­
rus žmonių geismus i troškimų Dievo bei 
dangiškų daiktų. Kad išgydžius nešvaru­

mų, būtinai reikia veikti ant širdies. Šir­
dis tųsyk rūpinsis mintimi, gi mintis, s.u 
Dievo malonės pagelba, rūpinsis darbais.

Su nešvarumu žaisti visai negalima. 
Nešvarumas per daug yra viliugingas 
priešas kaip Dievo taip ir žmogaus. Bėgk, 
mielas Jonuti, nuo pačios minties apie 
nešvarumų. Vengk nešvarumo aplinky­
bės. Pastatyk sargybų ant kiekvieno 
jausmo per kurį nešvarumas galėtų ineiti 
į tavo širdį. Jisai yra lygus smarkiam 
tvanui, jeigu jo nesulaikysi pačioje pra­
džioje tvirtų apkasų saves apsigynimui. 
Mažiausia srovelė yra pavojinga. Patsai- 
gi tvanas užmuša kiekvienų gero inkvėpi- 
ino mintį. Nešvarumas, kaipo koki lim­
panti liga, pasikelia iš vienos sielos ir pa­
sipila ant kitos. Nešvarumas pražudo 
žmonės, gentkartes, tautas. Ištirk visus 
nepasisekimus, atsitinkančius pasaulyje, 
o pastebėsi, jogei nešvarumas visų-dau- 
giausia užgriebia sau aukų... .

Tasai, kurs sergsta savo mintis, jis 
taip-pat sergsta ir savo liežuvi. Piktžo­
džiavimas lygiai kaip ir kitos nuodėmės 
yra baisi niekšystė. Niekas nėra nei ma­
žiausio pelno iš to ingyjęs. Piktžodžiavi­
mas niekur tavęs nenuneš; jisai nieko tau 
nepriduos. Bet priešingai, jisai padarys 
tave neapsitaš'ėliu, niekšu, nenaudėliu do­
rų žmonių draugijoje. Jisai palieka vien 
tiktai kartumų tam, kuris yra jo vergu, ir 
tiktai užgavimų tiems, kurie jojo klausosi 
bei apie ji girdžiu. Kada žydai užmuši- 
nėdavo akmenimis piktžodžiautojus, tei­
singų bausmę jie ant jųjų uždėdavo, nes 
piktžodžiauto j as yru supuvęs obuolis sta­
tinėje, kuris būtinai turi būti išmestu, kad 
pasilikusius sveikais užlaikius.

Buk švarus, melas Jonuti, del Dievo 
meilės; buk švarus del saves paties; buk 
švarus del meilės -savo brangios tėvynės. 
Buk švarus kūne, švarus širdyje, švarus 
lupose, švarus mintyse, švarus prote. 
Mažai ko daugiau ir reikia, kad turėti ge­
rų pasisekimų net ir šiame gyvenime. 
Kuomet žmogus yra švarus, jisai pasiro­
do turįs sveikų supratimų. Tūkstantį 
kartų veikiaus pasitikėčiau švariam žmo­
gui tūluose dalykuose, negu kartų tokiam, 
kuris yra užsikrėtęs nešvarumo liga. No­
rint pastarasis ir Cicerono gabumus turė­
tų, tečiau nemylėčiau laikyti prie savęs 
begėdį žmogų. Nesą jisai nepajėgia jokiu
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žemišku pragumu tiek del manes nuveikti, 
idant ganėtinai atsilyginus už tą blėdį, 
kurią patsai jo čia buvimas daro. Vienas 
baisiausių dalykų peklos idėjoje yra tai 
jos gyventojai; nes praradęs Augščiausį 
švarumą žmogus galvotrūkčiais krinta 
amžinon karionėm su tuomi visu, kas yra 
biauriausiu nešvarumu.

MYLIMĄJAM.

Kad bučiau saulelė
Per dieną žibėčiau, 
Tamsiuosius takelius 
Aš tavo nušvieščiau.

Arba kad mėnulis
Spindėčiau naktyje, 
Priduočiau ramumo 
Saldžiame sapnyje.

Kad bučiau žvaigždutė
Tarp tų milijonų, 
Žibėčiau į tavo 
Veideli malonų.

Kad bučiau gėlelė
Tau nuskinti leiščiaus,
Ir tavo krutinę
Žiedeliu papuoščiau.

Kad bučiau gegutė,
Maloniai kukuočiau,
Visus vargus, skausmus 
Tavo surokuočiau.

Gaila, kad aš esu
Vien vargo mergelė, 
Negaliu ištarti 
Tau meilės žodelio.

Vargo Mergelė.

VISKAS LIKO! VISKAS NUĖJO SVA­
JONĖMIS! IR VISI IŠSISKIRSTĖME!

Ar būdami krūvoje, vienoj pajėgoj, moka­
me vienas kitą pagerbti, pažinti, atjausti? Vi­
sai ne! Mes dar to neišmokome daryti. Tie­
siog sakant, mes nepažįstame kas ir del ko tar­
nauja—su kokiu tikslu!

Priešingai, labai dažnai savo pasišventė­
lius apkalbame, niekiname ir net sau juokus 
darome. Vis tai dėlto, kad savęs nepažįstame. 
Taigi musų, kaipo jaunimo, didžiausia pncie- 
rystė yra save pažinti. Del ko mes esam? Kam 
mes tarnaujam? Ir kam iš tikrųjų privalome 
tarnauti? Jaunime, daugiau prie pasišventimo 
ir tikros broliškos vienybės... J. K. Mi—kas.

No. 10 (51)

IGNAS K. ir ZOFIJA SAKALAUSKAI.
Ig. K. Sakalauskas, buvęs Ii. Vyčių 25 kp. Cleve­

land, Ohio pirmin., dabar “Draugo” redakcijos narys.
Zofija Sakalauskienė (Z. Bagdžiuniutė) buvus L. 

V. 25 kp. raštin., kuopos organizatorė, katalikų laik­
raščių bendradarbė, gabi dainorė ir aktorė.
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KĄ RAŠO A. M. MARTUS 
APIE LIETUVĄ.

Birželio mėnesio š. m. angliškame 
žurnale “Current History,” kurį leidžia 
“New York Times” kompanija, tilpo A. 
M. Martaus gana ilgas straipsnis apie 
Lietuvą. Užvaldytas “Lithuania’s Ef­
forts Toward Autonomy.”

Jis savo straipsnyje nurodo svarbiau­
sią lietuvių veikimą nuo 1905 m. Aprašo 
apie lietuvių Seimą, įvykusį 1905 m. Vil­
niuje—lietuviij sostinėje, kuriame dalyva-' 
vo 2,000 delegatų. Nurodo trumpai ir aiš­
kiai Seimo tikslą ir obalsius.

Pažymi apie įvykusius Seimus spalių 
mėnesyje 1917 m. Vilniuje, kuriame daly­
vavo 250 delegatų iš vokiečių užimtos 
Lietuvos, sausio mėnesyje 1918 m. Stock- 
liolme, Švedijoje, V. L. S. New Yorke ko­
vo 13—14 dd. š. m. ir jų tikslus.

Toliau savo straipsnyje aprašo etno­
grafiškas Lietuvos ribas ir gyventoji! 
skaičių. Taip-pat nepamiršta ir apie tur­
tingumą Lietuvos žemės. Pamini apie susi­
darymą Lietuvos valdžios, paduodamas 
visų vardus ir pavardes. Taip-pat aprašo 
apie lietuvius jaunuolius, kad dauguma 
jų tarnauja Suv. Valstijų, Anglijos lai­
vyne ir kariuomenėje. Nepamiršta nei
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musij šalies vargų po kaizerio geležine 
ranka. Kaip yra naikinami jos miškai ir 
laukai, ir kaip musų broliai yra verčiami 
triųsti, kaip už tai jiems yra suteikiami 
tam tikri pinigai, kurių nei patys vokie­
čiai nenori priimti.

Tame pačiame straipsnyje paduoda 
kaizerio proklemaciją, paskelbtų gegužės 
12, 1918, kurioje nori padaryti Lietuvą 
savo valstybės dalimi, o jos sūnūs savo 
vergais. Ir gegužės 14 d. š. m. amerikie­
čių atsiliepimų į tų proklemaciją.

Matyti, p-as A. M. Martus nuosekliai 
seka Lietuvos kilimų ir perstato jį sve­
timtaučiams. Parodo Lietuvą gyvų esant 
ir jos sūnūs ištikimais jai visados. Nors 
priešai draskė jos nekaltų kūnų iš visur ir 
manė palaidoti amžinai nuo pasaulio akių, 
bet lietuviai pamatė priešo gudrumus ir 
laukė nekantriai tos valandos, kuomet at­
sivers jiems vartai į pasaulį pasirodyti, 
kad jie yra tokie pat žmonės ir turi to­
kias pat teises gyvenime.

Ir šiandienų atėjo toji valanda.. Tad 
nesnauskime! Dirbkime, kaip kas galime. 
Nepralėiskime šitos progos! Bukime lais­
vi ir neprigulmingi! Pilekalnis.

Senovės lietuvių tikyba.
Perkratinėdami įvairių tautų istorijų, 

pastebėsime, kad tikyba visuose laikuose 
viešpatavo ne vien širdyse atskiriu ašme­
nių kokios nors tautos, bet visas jos 
(tautos) gyvenimas su tikyba kietai buvo 
susirišęs.

Lietuviai, kaip ir kitos tautos, seno­
vėje buvo stabmeldžiai. Dorose lietuvių 
širdyse tikyba iš seno giliai prigijusi. 
Persikraustydami lietuviai iš Indijos ly­
gumų į Pabaltijos miškus, parsinešė su 
savimi ir naminius dievus, kuriems tuoj 
aprinko tinkamas vietas; pastatė jiems 
aukurus ir sukurė šventųjų ugnį, apie ku­
rių sukinėdamiesi ir besilankstydami ku- 
nigai-burtininkai apsakinėdavo garbingų 
praeitį ir apie garsius Lietuvos vyrus.

Vyriausias dievas pas lietuvius buvo 
Perkūnas. Jis, sulyg senovės lietuvų su­
pratimo, buvo visako inkurėjas. • Tad la­
biausia Perkūnas pas lietuvius buvo ger­
biamas. Beje, ir šiose dienose neretai
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VINCAS STULPINAS,
Loyola univcrsitatės socijologijos fakulte­

to studentas.' liuosnoriai įstojęs karuomcnėn.
Vincas Stulpinas buvo L. Vyčių 16-tos kp. 

(Chicago, Ill.) narys, dirbo jaunimui tai ves­
damas Vyčių vakarinius kursus, tai mesdamas 
gerus sumanymus ir prisidėdamas prie jų 
įvykdinimo. Įtupėjo jam visi katalikų visuo­
menės darbai ir visur juose atsiliepdavo žo­
džiu ir darbais.

tenka išgirsti lietuvius, ko nors baikštau­
jant, sakant: “Saugok, Perkūne!” Lietu­
viai išpažino ir daugiau dievų, kaip antai: 
Patrimpų—dievaitį pavasario, laimės, ra­
mumo, javų brandos ir gyvulių globėjų; 
Pikulį—rūstybės dievaitį; Kovą—karių 
dievaitį; Mildą—malonės deivę; Lazdoną 
—miškų deivę; Laumę—laimės deivę ir k.

Garbinimas dievų pas senovės lietu­
vius, taip kaip ir pas kitas stabmeldiškas 
tautas, išsireikšdavo įvairiomis iškilmė­
mis bei apeigomis. Apie stabmeldiškų 
kultą dievų užsiliko neaiškios žinios, iš 
kurių istorikai nedrįsta daryti autentiškų
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faktų. Sprendžiama tiktai, kad dievų 
garbinimo iškilmės bei apeigos išsireikš­
davo įmaningiausiais kūno judėjimais, 
šokiais, mostagavimais ir giesmėmis. Su­
sirinkę minios prie aukuro šaukės dievu 
pagelbos arba atiduodavo jiems garbę.

Iš pačių pradžių lietuviai neturėjo 
stabų, tik vėliaus, susidūrę su kitomis 
tautomis apsipažino su jų dievais,—pra­
dėjo taip-pat dirbdinti įvairius stabus, ku­
riais atvaizdindavo savotiškus dievus. 
Pirm to lietuviai tik įsivaizdindavo die­
vus ir pastatę jiems aukurus degindavo 
aukas. Aukurus statydavo puikiose vie­
tose, dažniausia po dideliais, plačiai iške­
rojusiais ąžuolais, kurie vasarą ir žiemą 
žaliuodavo. Be to, lietuviai šventomis 
vietomis aprinkdavo kai-kuriuos miškus 
bei ąžuolynus, į kuriuos niekam, be kuni­
gų, negalima buvo ineiti: priešingai, jeigu 
kas uždraudimo neklausydavo—buvo mir­
timi nubaudžiamas. Apie šventas vietas 
susitelkdavo tirštesnės minios, bet dažnai 
ir atskiros šeimynos turėdavo sau tokias 
apsirinkę. Kiekviena lietuvių šeimyna 
šventai godojo savo šventvietę ir už jos 
sutepimą kruvinai atkeršydavo; šeimynos 
nariai didžiausioje santarmėje ir meilėje 
gyvendavo, kad intikti dievams ir neužsi­
traukti jų rūstybės.

Senovės lietuviai, apsirinkę šventa- 
vietę, sukurdavo ten šventą ugnį, kuriai 
nedaleisdavo užgesti. Ją pakūrendavo 
pačių žmonių aprinkti kunigai. Kunigais 
galėjo būti našliai arba bevaikiai vyrai ir 
našlės bei netekėjusios mergaitės, vadina­
mos vaidelytėmis. Vaidelotai bei vaidely- 
tės, Įstodami šin luoman, padarydavo pri- 
siegą užlaikyti tyriausią nekaltybę ir nuo­
širdžiai dievams tarnauti. Peržengusieji 
įstatymus ir sulaužiusieji prisiegą buvo 
gyvi sudeginami.

Taip tai musų bočiai senovėje išreikš­
davo tikybinius jausmus, iki jų nepasiekė 
Kristaus mokslas, kuris veikiai nugriovė 
stabmeldiškąjį rūmą. Pakniubo dievai, 
suiro aukurai, o pamatai jų apkerpėję 
pagrimzdo į žemę; užgeso ugnis ir durnai 
išnyko; nutilo vaideliotų bei vaidelyčių 
giesmės maldaujančios dievų malonės; 
šiandien Lietuvoje tik atrasime šimtame­
čių ąžuolų, kurie atsimena senovę ir galė­
tų apsakyti, kas tuomet dėjosi. Jeigu šian­
dien neturime daugiau liekanų, kuriose

atsispindėti} stabmeldiškoji Lietuva, jos 
dvasinis ir fizikinis gyvenimas, privalome 
rugoti ant svetimų tautų, mus globojusių 
kaimynų, kurie visa, kas buvo mums sa­
va, negailestingai naikino, žudė ir nutry­
nė nuo žemės paviršiaus. Lašas.

STEIGKIME DAUGIAU VAKARINIŲ 
MOKYKLŲ IR KNYGYNŲ.

Dar musų jaunuomenė ne visur turi įstei­
gusi vakarines mokyklas ir knygynus savo ko­
lonijose. O juk tai yra mums visiems reikalin­
giausiu ir naudingiausiu dalyku. Yra daug 
tokio jaunimo, kurs nepažįsta Lietuvos is­
torijos -ir savo kalbos taisyklingo vartojimo. 
Tuo tikslu turime steigti vakarines mokyklas 
lietuvių kalboje.

Steigkime knygynus, prie tų knygynų 
steigkime ir vaikų skyriaus knygyną. Pratin­
kime tą jaunąją kartą, tą musų ateitį prie 
skaitymo lietuviškų knygų, duokime jiems pa­
žinti, kokiais lietuviai buvo pirmiau ir kokia 
pati Lietuva buvo, ir kas yra reikalinga, kad 
būti naudingu ir ištikimu savo tėvynei. Jei­
gu mes patys lavinsimės to viso ir duosime tą 
viską pažinti savo ateičiai, tai, be abejonės, 
musų tėvynė Lietuva turės didelę naudą iš mu­
sų-

Teko girdėti tokį atsitikimą. Kartą susi­
rinkęs jaunimas nutarė įrengti pasimokinimo 
vakarą, kas link kiltumo ir paskyrė tuo tikslu 
dieną, tai atėjus tai dienai, nei vienas neatsi­
lankė. Del kokios priežasties tas viskas neįvy­
ko? Gal nebuvo gero supratimo, kad tas nau­
dinga kiekvienam. Bet toliaus stengkimės tą 
viską prašalinti ir žengti prie šviesos.

Žibuoklė.

“PASIDALYKITE.”

Prie šaligatvio patvoryje sėdi du neregiu 
elgetos.

Vienas juokų mėgėjas praeivis; pastebėjęs 
elgetų trukumus, praeidamas nieko nedavė, o 
pasakė: “Pasidalykite.” Tai pasakęs, pasi­
traukė į šalį ii’ žiuri kas dėsis.

Elgetos tylėjo, tylėjo, teeiau vienas neiš­
kentęs tarė:

— Duokš!
— Kad man nieko nedavė.

■ — Kaip-gi: sakė, pasidalykite.
Ir žodis po žodžio elgetos pradėjo kits ki­

tam kriukiais .šonus tašyti.

JIS ŽINO.

Kodel-gi Staseli nesidžiaugi dovanėlė­
mis, gautomis vardo dienoje?

— Ką, džiaugtis?! Aš tik mąstau, kiek 
kartų gausiu lupti visa tai pagadinęs.
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A. RUGIENIUS,
/L. Vyčiu 5-tos kuopos pirm;, pašauktas 

karnoinciiėii. Gabus lošėjas, uolus veikėjas.

“Prašysiu vieno dalyko.”
Šie žodžiai užsiliko mano atmintyje nuo to 

laiko, kuomet vieną gražų šventadienio vakarą, 
pilnas įvairių minčių, ėjau didmiesčio Buenos 
Aires gatve, kur ant jos dešiniojo kampo stovė­
jo susirinkusi minia ir klausėsi kokio ten pa­
sakojimo. Tai buvo surengtos Krikščionių De­
mokratų prakalbos (tik ne lietuvių), idant vie­
šai skelbti minioms tikrąją tiesą ir mokslą, aiš­
kinant darbininkams tikroje formoje jiems 
svarbiausius reikalus.

Nugirdęs labai nuostabius žodžius, susto­
jau ir ėmiau grūstis artyn kalbėtojaus, kuris 
gan maloniu, bet stipriu balsu tęsė:

“Gerbiamieji! Kad nenuvarginus per­
daug, baigsiu savo kalbą ir baigdamas prašysiu 
vieno dalyko. Nors daug šiandieną apipasako­
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jau, nurodžiau, ką turime veikti, ko prisilaiky­
ti ir ko saugoties, bet dabar prašysiu visų, kad 
giliai pasvarstytumet mano kalbos žodžius, ir 
pasakytumėte, ar teisybę kalbu? Žinau, dau­
gelis iš šio būrio priguli prie soeijalistų parti­
jos. Tad ir prašysiu, kad pagalvotume!, ar 
prie tikros darbininkų organizacijos prigulite 
Ar nebūnate ten skriaudžiami, išnaudojami ko­
kiems pragaištingiems ir nežinomiems tikslams? 
Mokėdami sunkiai uždirbtų 60c. į mėnesį, ar 
turite iš to kokią naudą? Pagaliaus, ar žino­
te, kokiam tikslui jie esti suvartojami? Mieli 
broliai darbininkai! Atsakykite, ką mums gero 
davė socijalistai, kokį palengvinimą iškovojo, 
kuom ir kuomet užtarė nors vieną darbininką, 
ar sušelpė pavargėlį; kada, kokiu budu? Ar 
pastatė kur nors vieną mokyklą, ar įsteigė nors 
vieną ligonbutį, prieglaudos namus? Ar gir­
dėjote, kad nors vienas mirdamas soeijalizmo 
vadų, tos idėjos žymiausių plėtotojų, butų savo 
turtus išdalinęs pavargėliams? Ne! Niekuo­
met, nieks to negirdėjo, 'neš socijalistai moka 
tik reikalauti iš kitų visokių tobulybių, o jau 
patys tai daro kaip jiems geriaus, visai neat­
sižvelgiant į vargšus darbininkus. Štai kad iv 
Marksas, Bobelis ir daugelis jiems panašių— 
milijonus susikrovė iš kruvino darbininkų pra­
kaito. O tečiau mirdami neatidavė jų pavar­
gėliams. Tad ko gi, gerbiamieji, mes galimo 
laukti iš soeijalizmo? Ką gero suteiks jis 
mums? Pagaliaus, tik prisižiūrėkime, kaip tas 
visas mokslas stovi ant melagystės ir apgavy­
stės fundamento. Tikiu, ne vienas esate girdė­
ję soeijalistų prakalbas, girdėjote, kaip jie nie­
kina Dievą, griauna bažnyčias, vienuolynus ir 
katalikiškas mokyklas. O jau nabagams kapi­
talistams, tai rengia visuotiną galą. Socijalis­
tai skelbia ir nori, kad iš turtingų butų atimtas 
visas kapitalas ir atiduotas socijalistams. Bet 
ar tas jau butų teisinga ir ar žengia patys so­
cijalistai gyvenime prie to. Ar pasidalino nors 
vienas soeijalistas-milijonierius savais turtais 
su biednais? Na, kad ir musų p. Palasis, buvusis 
soeijalistų deputatas. Juk turtų jam netrūk­
sta : turi nuosavius namus, turi gražų automo­
bilių, kuriuomi važinėjasi puikiausiomis mies­
to gatvėmis, naudojasi visokiais patogumais, 
net tuomet, kuomet tūkstančiai tos pačios par­
tijos, tos pačios idėjos, arba, anot jų kalbos, tie 
patys draugai, kenčia alkį ir kitokius neda- 
teklius, neturėdami nei sau, nei savo kūdikiams 
švaresnių rūbų. Tad kodėl tas geraširdis po­
nelis nevykdo gyvenimai! to, ką skelbia? Ko­
dėl neišdalina vargšams tūkstančių? Kodėl ne-
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parodo pasauliui lygybės, brolybės pavyzdžio ?! ”
Ant šių žodžių pasipylė minios trenksmin- 

gas delnų plojimas, tečiaus kalbėtojas ištiesė 
rankas, duodamas ženklą, kad dar kalbės. Mi­
niai nurimus, tęsė: ‘ ‘ Mieli broliai darbininkai! 
Iš augščiaus privestų kelių faktų aiškiai galė­
jote suprasti socijalizmo klaidingumą, ko nei 
patys jų vadai nepildo. Tad ir prašysiu, kad 
kogreičiausia apleistumėt tą partiją, o dėtumė­
tės prie Krikščioniškai-Demokratiško judėji­
mo.”

Šiuos žodžius taręs, linktelėjo mandagiai 
publikai galvą ir nušoko nuo stalelio. Greit pa­
sigirdo minios garsus šukavimai: “lai gyvuoja 
Krikščioniška Demokratija! Lai gyvuoja ger­
biamas kalbėtojas!” Ir taip to šukavimo aidas 
liejosi j krūvą su tręnksmingu delnų plojimu ir 
kilo į padanges.

Nuo to laiko žiurėjau į dalykus visai ki­
taip. Pradėjau lankyti prakalbas ir pagaliaus 
prisirašiau prie Krikščionių Demokratų orga­
nizacijos, ir per tą laiką daug kuom persitik­
rinau, daug ko sužinojau. Atgimstant Argen­
tinos lietuviams-katalikams ir įsteigus Buenos 
Aires L. A. D. “Aušrą,” prie kurios ir-gi pri­
sidėjau ir turėjau gan gerą progą už menka 
mokestį—tik 30e. į mėnesį—naudotis knygomis 
ir laikraščiais, kas pagaliaus didžiausią man 
naudą atnešė. Ačių knygoms ir laikraščiams, 
kurie atvėrė mano akis į platų pasaulį. Pama­
čiau suktybes ir visas nedorybes. Persitikri­
nau ir pažinau, kas tai yra tas soeijalizmas ir 
ką gero darbininkams atneša. Šiandieną savo 
broliams tautiečiams norėčiau patarti, arba ano 
kalbėto j aus žodžiais tarus, prašyti vieno daly­
ko. Gana jau mums klaidžioti tamsy­
bėse, gana mulkino ir klaidino įvairios rųsies 
eicilikai. Susipraskime ir pažinkime tikrąjį 
mokslą, tikrąją tiesą. Skaitykime visi katali­
kiškas knygas ir laikraščius iš ko aiškiai pama­
tysime tikroje šviesoje visus socijalistų darbe­
lius. Bešališkoji spauda parodys, kad 1871 m. 
socijalistai paimdami viršų Prancijos sostinėje, 
Paryžiuje, nužudė 40,000 paryžiečių, viešos 
įstaigos ir neapkainuojamo brangumo dailės 
veikalai buvo sunaikinti, judomas turtas ttj 
žmonių, kurie pabėgo, buvo konfiskuotas; baž­
nyčios buvo apiplėštos; nuo jezujitų buvo pa­
vogta 400.000 frankų; 12 neprielankių komu­
nai laikraščių buvo uždaryti; 300 kunigų užda­
ryta kalėjimai!; 200 kunigų buvo laikomi užsto- 
vais; daug kunigų buvo nugalabinta.

Komunistai apvaldė našlaičių prieglaudą, 
apvaldė ir seseris globėjas, kurių buvo arti 100. 

Kuomet seserys buvo paliuosuotos ir galėjo 
grįšti prieglaudon, tai 5 buvo apjakintos, ke­
lios vos gyvos buvo. 25 buvo užkrėstos lytiš­
komis ligomis (Skaityk “Pažinkime Socijaliz- 
mą”). O kiek dar barbarizmo pridirbo soeija- 
listai Meksike, Portugalijoje ir dabartiniu lai­
ku Rusijoje, tai sunku ir apskaitliuoti.

Broliai lietuviai! Soeijalizmas skelbia ir 
nori įvesti bedievybę, o bedievybė tai yra di­
džiausia žmonių nelaimė. Tad ir šalinkimės 
nuo tokių, kurie prisidengę neva darbininkų 
reikalais, o svarbiausiu tikslu turi skleisti be­
dievybę.

Dėkimės prie Krikščioniškos Demokratijos 
judėjimo! S. K. D.

Buenos Aires 15-1V-18.

IG. AUGŠTUOLIS,
Darbštus Ij. Vyčių 35-tos kp. narys, uolus 

tautiškai-katalikiškų sumanymų ir darbų rė­
mėjas. šiomis dienomis pašauktas, tarnauti 
Dėdei Šamui.
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KAS JAUNIMO VEIKIAMA
CICERO, ILL.

Nors su dalele žinučių iš vietinės L. Vyčių 
14-tos kuopos veikimo reikia pasidalyti.

Visokių vargų ši kuopa yra mačiusi. Bu­
vo nusistačius sau programą veikimo, bet ši ka­
rė padarė nemenką nuostolį kuopai—atimdama 
daugelį jos veiklių narių ir tuomi sutrukdvda- 
ma veikimą. Karuomenėn jau išėjo: Ant. 
Zdankus, P. Margis, J. Šlegaitis ir J. Zalagi- 
nas. Kitu tarpu (birželio 28-toj) išeina J. Na­
vakas, St. Joškunas ir Pr. Zdankus.

Neramu kuopai, bet veikimas žengs tolyn. 
Gi su kareiviais, pasitikima,—jie sugrįš apvai­
nikuoti pergale, kartu iškovoję liuosybę savo 
numylėtai Tėvynei-Lietuvai.

** *
Šita kuopa per savo susirinkimą, laikytą 

birželio 12:toj, paaukavo $100.00 “Vyčio,” sa­
vo organo, spaustuvei. Ar-gi nesektinas pa- 
vyzdis kitoms kuopoms.

*• * *
Per kitą susirinkimą (birželio 19 d.) šita 

kuopa paaukavo $5.00 L. Vyčių Chicagos Ap­
skričio shorui. Kas “next?” Pr.

N. S. PITTSBURGH, PA.

Birželio 16 d. š. m. L. Vyeiij 9-ta kuopa 
laikė susirinkimą. Nutarta liepos 21 d. įrengti 
išvažiavimą ir susidėti išvien su A. L. R.-K. 
Sus-mo kuopa.

Nors 9-ta kuopa yra jaunutė, bet veikli. 
Taip-pat supranta savo spaudos vertę. Yra 
nutarusi aukoti po $1.00 “Vyčio” spaustuvei.

Daug šioje kuopoje darbuojasi pirm. V. 
Marcinkevičius ir p-lė Lukošiūtė, nes tik per jų 
uohj pasidarbavimą čia susiorganizavo 9-ta 
kuopa. Dabar kuopa turi nemažą būrelį narių. 
Daugiausia priguli mergaitės, mat, dauguma 
vyrų dar nesupranta Vyčių organizacijos tikslų 
ir ne tik ką nepriguli, bet dar mėgina išjuokti, 
kurie priguli. Tečiau pastarieji jiems duoda 
šaltą ii' rimtą atsakymą.

Bravo, Vyčiai! Sustoję petis į petį paro­
dykime, kad mes žinome tiknj Lietuvos vaikų 
pareigas! Vytis.

BENTLEYVILLE, PA.

Vietos Vyčių 93 kuopa turėjo mėnesinį su­
sirinkimą. Šios kuopos pirmininku pirmiau 
buvo vietos vargonininkas; prasišalinus nuo 
užimamos vietos, kuopa liko be pirmininko. 
Jį pavadavo pagelbininkas. Taip-pat ii’ rašti­
ninkas, išvažiuodamas kitan miestan, atidavė 
knygas kuopai beveik sudarkytoj tvarkoj.

Po maldos pradėta svarstyti apie pirmi­
ninką ir raštininką. Pirmininko vietą užėmė 
naujai pribuvęs vargonininkas—R. N. Baršis; 
gi raštininko—p-lė Angelina Belažauskaitė. 
Naujas pirmininkas, matyt, bus gabus ir darb­
štus. Jau davė naujų sumanymų: 1. Vaidinti 
kokį veikalėlį. Vienbalsiai paremta. P-as Kaz­
lauskas kokį ten labai navatną komediją lošęs 
gudų kalboje—prižadėjęs trumpu laiku prista­
tyti jį pirmininkui.

2. Gerai paaiškino svarbą ir naudą dailės, 
ragindamas spiesties bažnytinin choran, kuris 
trumpoj ateityje turės tapti Vyčių choru, nes 
dabar neturi jokio organizuoto kūno vardo; 3. 
Paragino dalyvauti apvaikščiojime Ištikimybės 
Dienoje—4 d. liepos.

Nelinksma paminėti, jogei p-lės Vytės ne­
dalyvavo susirinkime. Tik viena, daugiau pa­
žįstanti idealo privalumus, atsilankė ir apsiėmė 
raštininkauti. Panelės Vytės, privalumai rei- 
kalauna būtino lankymosi į susirinkimus. Rei­
kia pradėti mąstyti, ką veiksime rudeniui ir šal­
tai žiemai ateinant. Lauksime!!! Vargšas.

ROCHESTER, N. Y.

Vakaras ir aukos.
Birželio 23 d. čia jaunimas surengė gražu 

pasilinksminimo vakarą. Linksminanties ir 
žaidžiant, vakaro rengėjas—A. Ulozas pasakė 
jautrią kalbą apie Lietuvos vargus ir jos pa­
dėjimą. Atsikreipus aukų, davė šie:

Po $1.00: A. Ulozas, S. Dzekcvičius.
Po 50c: J. Dirsa, B. Ulozas, F. Dikis, F. 

Šlapelis, A. Lecikauskas, J. Dikis, T. Paluikis, 
J. Klimašauskas, D. Ridikicnė (šeimininkė), J. 
Putrimas, O. Bardzilauskiutė, V. Paluikiutė, M. 
Mikalauskiutė, J. Masis, E. Šulčiutė; smulkių 
—$1.00; viso—$10.50.

Aukos perduota vietiniam Tautos Fondo 
skyriui. Antanukas.

CLEVELAND, OHIO.

Kalbėjo Al. M. Račkus.
Birželio 15 d. L. Vyčių 25 kuopa įrengė 

prakalbas. Kalbėjo visuomenei žinomas ora­
torius gerb. Al. M. Račkus. Vaizdingai nupie­
šė, kokių nevidonų turėtume apsisaugoti, kad 
nepraradus lietuvių vardo ir neprapuldžius sa­
vo Tėvynės. Kalba buvo labai turininga ir rei­
kalinga kiekvienam išgirsti, už ką visi pasiliko 
patenkinti.

Apsivedė.
Birželio 18 d. Šv. Jurgio bažnyčioje kun. J.. 

Halaburda sujungė moterystės ryšiais jauną 
porelę ■—I. K. Sakalauską su p-le Z. Bagdžiu- 
niute. Ši pora nuo-pat pradžios Vyčių kuopos 
buvo nariais ir kuopos organizatoriais..
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dę tą pranešimą, nuliūdo. A. Sniečkus buvo 
veiklus narys, daug indėjęs triūso ir energijos 
j Vyčių veikimą nuo-pat jų susiorganizavimo 
šioje kolonijoje. Jis buvo taip-pat gabus akto- 
riūs-mėgėjas. Daug kartų juomi gerėtasi sce­
noje ir džiaugtasi Vyčių sceniška pajėga.

Bet A. Sniečkus eina naujų pareigų atlik­
ti kaip tikras Vytis. Eina jis kovoti už mielą 
neprigulmingą Lietuvą ir grįš atgal vėl draug 
darbuoties ir triųsti brangiems idealams.

* *
Birželio 10 d. L. Vyčių 4-ta kuopa ir A. L. 

R.-K. Moterų Są-gos 29-ta kuopa turėjo bendrą 
išvažiavimą. Buvo daug svečių. Išvažiavimas 
buvo labai gyvas ir įvairus.

*
# *

Pastaruoju laiku Dėdei Šamui tarnauti iš­
ėjo J. Bajorinas, L. Vyčių 41-mos kp. rašti­
ninkas, ir J. Matulaitis. Kuopa neteko gabių 
veikėjų. Gegutė.

CHICAGO, ILL.

Kar. ANTANAS BENEVIČIUS,
Ij. Vyčių 4-tos kp. (Chieagoje) narys, 

vieną metą buvęs tos kuopos raštininku, 
antrų metų korespondentu. Prigulėjo prie 
Blaivininkų 41-mos kp., Sus-mo Jb. K.-K. 
A. 101 kp. Ištarnavęs devynis mėnesius 
Suv. Valstijų karuomenėje, gegužės 10-tą 
dienų išvažiavo Į Pranei ja, laimingai per­
plaukdamas Atlantiko vandenynų.

Iš L. Vyčiu 4-tos kuopos.

Malonu, kad musų jaunimas darbuojasi 
tautos labui.

- Liet. Vyčių 4-ta kuopa pasižymėjo Liepos 
4 d. lietuvių rengiamose iškilmėse savo skait­
lingu dalyvavimu ir puikiu pasirėdymu.

P. V.

BRIDGEPORT, CONN.
Ig. Sakalauskas, gyvendamas Clevelande, 

ne tik raštais, bet ir darbu budino jaunimą 
prie augštesnio laipsnio. P-lė Z. Bagdžiuniutė, 
dabar poni Sakalauskienė, pilna Tėvynės mei­
lės, mylinti lietuvių kalbą ir dailę, iš-pat jau­
nystės dienų prigulėjo prie chorų, buvo puiki 
dainininkė, o taip-gi savo straipsneliais bei ei­
lutėmis margina katalikiškus laikraščius. Nuo­
takai L. Vyčių 25 kp. nupirko puikią dovaną 
už jos pasidarbavimą.

Vestuvės buvo pavyzdingos.
Tebūna ilgas ir pasekmingas sugyvenimas 

moterystės stone! Matas.

L. Vyčių 37-ta kuopa birželio 9-tą d. su­
rengė įvairų vakarą. Programas buvo išmar­
gintas šitokiais įvairumais: 1. p-lė O. Kaluckaj- 
tė deklemavo “Lietuva;” 2. bažnytinis choras, 
vedamas varg. J. Šaučiuno, dainavo 5 tautos 
daineles. Vyčių himnas publikai labai patiko, 
tai reikėjo net atkartoti; 3. “Į'Lietuvą”—dek­
lemavo p-lė M. Dragūnaitė; 4. “Prirodino. seni 
žmonės ’ ’ solu dainavo M. Kavaliauskas; 5. 
“Saktis cicilikui”—deklemavo p-lė O. Rašima- 
vičiutė; 6. “Užkerėtas Jackus.” Nors kai-kurie 
aktoriai pirmu kartu buvo scenoje, bet roles 
visi atliko gerai. Vytė M:

BROOKLYN, N. Y.

L. Vyčių 41-ma kuopa turėjo mėnesinį su­
sirinkimą birželio 13-tą dieną. Kalbėta apie Iš­
tikimybės Dieną ir nutarta visu stropumu joje 
dalyvauti.

Baigiant susirinkimą, A. Sniečkus, kuris 
ilgą laiką pirmininkavo musų kuopai, pranešė, 
kad jo darbavimasis kuopoje persitraukia: ii” 
turįs eiti Dėdei Šamui tarnauti. Vyčiai, išgir­

HARRISON ir KEARNEY, N. J.

Birželio 8 d. Vyčių 90 kp. surengė balių. 
Šiaip viskas puikiai pavyko, tik mana svečių 
teatsilankė. Apgailestaujama, kad ir Vyčiai 
gerai gyvuojančių apielinkių kuopų mažai at­
jaučia savuosius. Buvo kviestos apie devynios 
kuopos, bet iš tų devynių apie devyni žmonės 
tepribuyo. K. J- N—s-
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CHICAGO, ILL.

Iš L. Vyčių Ch. Ap. Choro veikimo.
Birželio 30 d. L. Vyčių Chicagos Apskričio 

choras rengė išvažiavimą tyrame ore prie liū­
liuojančio ežero Wilmette Parke. Ištikęs lytin­
gas ir vėsus oras, išvažiavimą sulaikė. Kadan­
gi viskas buvo surengta, tai buvo sumanyta pa­
daryti šeimynišką pasilinksminimą namie—šv. 
Jurgio parap. svetainėje. Nuo 2 vai. po pietų 
susirinkęs jaunimas žaidė, šoko, o vakare, susi­
rinkus apie 80 publikos-svečių, patiekta vaka­
rienė ir mažas programas dainų, kalbų ir dek- 
lemacijų. Vakarą vedė choro pirm.—J. Vili­
mas. Gražiai pasilinksminę, smagus išsiskirstė 
namo.

** *
Liepos 4 d.—Ištikimybės Dienos minėjimo 

iškilmėse, tarp kitų draugijų ir įvairių dalyva­
vusių grupių, žymią rolę sulošė L. V. Chicagos 
Apskričio choras, papildytas dainininkais para­
pijinių chorų. Vedė p. A. Pocius.

■** *
Pastaruoju laiku choras žymiai auga. Kas 

susirinkimas vis po kelis narius veikėjus gau­
na, o kuopos ir paskiri asmenys siunčia penki­
nes—įstodami skaičiui! choro narių rėmėju.

M.

ROCHESTER, N. Y.

Atsisveikinimo vakarėlis.
Birželio 26 d. L. Vyčių 93-čia kuopa su­

rengė atsisveikinimo vakarą iš kuopos išeinan­
tiems nariams karuomenėn. Paskutinio atsi­
sveikinimo žodis išreikštas šitiems nariams: M. 
Senkui ir V. Uzdilui. Apleido musų kuopą vie­
ni gabiausių narių, kurie visas savo jėgas buvo 
padėję del kuopos. Tame išleistuvių vakarėly­
je sakė kalbą kun. J. Kasakaitis—musų kuo­
pos dvasiškas vadovas ir taip-gi ištarė kelius 
žodžius vietinės kuopos pirmininkas—K. Kai- 
ris. Tarpais kalbų buvo sudainuoti Lietuvos 
ir Vyčių himnai. Žibuoklė.

BROOKLYN, N. Y.

L. Vyčių 49 kp. nariai kareiviai.
Iš L. Vyčių 49 kp. karuomenėn išėjo šie 

nariai: 1. J. Stačiokas, 2. J. Banišauskas, 3, B. 
Slepikas, 4. J. Rinkevičius, 5. V. Jaukšas.

** *
Lenktynės.

L. Vyčių 49 ir 44 kuopos buvo, surengę 
basebolininkų lenktynes su $5.00 išlaimėjimu. 
Išlaimėjo 49-ta kuopa.

Dabar kviečiame kitas kuopas su mumis 
persigalėti. Jonas Vytis.

AUKOS ĮRENGIMUI “VYČIO” 
SPAUSTUVĖS.

Godotina iždininkė A. P.:—
Mes, Vyčiai 14 kuopos, Cicero, Illi­

nois, suprasdami, svarbų ir naudų reika­
lingumo musų organizacijai nuosavios 
spaustuvės, nutarėme tam dalykui paau­
koti $100.00. Tiek ir prisiunčiame money 
orderiu.

Varde visų Vyčių 14 kuopos linkime 
greito pasisekimo įvykdymui reikalingo 
sumanymo.

Pirm.—A. Krencius, 
Rast.-—S. Miksa.

Norwood, Mass. 6-14-18 m.
P-lei A. E. Petrauskaitei;

L. Vyčių 27-ta kuopa čia siunčia čekį 
$11.15 įsteigimui “Vyčio” spaustuvės.

Su pagarba,
■ V. Stasevičia.

Red. prierašas. Visas viršminėtas au­
kas Centras gavo. Iš kur daugiau?

TEISME.

— O kam nusikaltėlis panaudojo svetimą 
pavardę ?

— Ponas teisėjau! Nesenai radau 100 
kortelių su tokia pavarde, nenorėjau užnieką 
jų praleisti.

IŠDYKĘ VAIKAI.

— Ar dėdukas jau nešoka?
— Ne.
— Nei dviračiu dėdukas nevažinėja?
— Ne mano vaikeli.
— Tai gal dėdukas degtinę geria?
— Ir-gi ne.
— Na, tai gal dėdukas ruko?
— Taip-pat ne.
— Tai ko dar dėdukas vargsta šiame pa-
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NAUJI RAŠTAI.
SIDELIGHTS ON LIFE IN LITH­

UANIA. Published by the Lithuanian 
Information Bureau, 703 Fifteenth Street, 
N. W., Washington, D. C.

Turinys: “The Forget-me-not” by 
Maironis (Vertė Walter S. Marvin); Side­
lights on life in Lithuania: Lithuanian 
peasant, wedding costumes, characteris­
tics of the Lithuanian peasant, winter in 
Lithuania, holiday in Lithuania.

Brošiūrėlę dabina šie lietuviški pa­
veikslai: Lietuvos tautinės spalvos, Lietu­
vos gerbas, Lietuvos sodiečio šeimyna, 
grupė tautos rūbuose pasirėdžiusių lietu­
vaičių, lietuvė motina su keturiais moks­
leiviais sunais, Lietuvos sodietė, lietuvis 
ūkininkas važiuojantis rankomis dirbta­
me vežimėlyje—“bričkoje,” dailiai nušer­
tu lietuvišku žirgu.

Ši brošiūrėlė duoda gražų Lietuvos 
paveikslų, todėl linkėtina, kad jų išleidm 
šiai įstaigai, Lietuvių Informacijos Biu­
rui, pasisektų kodaugausia išplatinti sve­
timtaučių tarpe. Šitų darbų gali padėti 
varyti ir kiti. Jis naudingas ir svarbus.

“PASKUTINĮ JAU KARTĄ.” Pa­
rašė ir išleido A. Živaitis, 1641 Texas 
Ave., St. Louis,. Mo. Kaina 10c.

No. 10 (51)

Tai sceniškas veikalėlis, piešiantis 
Lietuvos žmonių vargus ir nelaimes delei 
karės.

L. VYČIŲ NEW YORK IR NEW JERSEY 
APSKRIČIO KUOPOMS.

Visos šio Apskričio kuopos malonėsi­
te prisiųsti savo atstovus į apskričio su­
važiavimų, kuris įvyks 28 d. liepos š. m. 
2-rų valandų po pietų, Lietuvių svetainė­
je, 128—2 New York Ave., Newark, N. J. 
Šis suvažiavimas turės būti vienas svar­
biausių, kuriame turėsime svarstyti su­
manymus ateinančiam seimui.

Tad, gerb. kuopos, malonėsite savo 
delegatus apšarvuoti naujais sumanymais, 
kuriuos bendrai apsvarstę, perduosime 
Seimui.

Pirm. A. K. Masandulcas. 
Rašt. B. Aiduka'ičūitė.

L. VYČIŲ NEW YORK’O IR NEW JER­
SEY APSKRIČIO VALDYBA.

A. K. Masandukas — pirm.: 197 New 
York avė., Newark, N. J.

C. E. Paulonis — viee-pirm.: 456 Grand 
st., Brooklyn, N. Y.

B. Aidukaičiutė — raštin.: 127 New York 
avė., Newark, N. J.

V. Abraičiutė — iždin.: 11 Ainslie st., 
Brooklyn, N. Y.

a

“DRAUGAS
LIETUVIŲ KATALIKŲ DIENRAŠTIS

Eina Kasdieną Išskyrus Nedeldienius

PRENUMERATOS KAINOS
METAMS______________________ $5.00
PUSEI METŲ-------------------------------$3.00

PERKANT ATSKIRIA! NUMERIS PO 2c.

DRAUGAS PUBLISHING CO.
1800 W. 46th St. Phone McKinley 6114 Chicago, III.
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.L. VYČIŲ NAUJOSIOS ANGLIJOS AP-. 
SKRICIO VALDYBOS ADRESAI--

Pirmin. — P. Zataveckas, 20 Alpine st., 
Worcester, Mass.

Vice-pirm. — O. Bugailaitė, 24 Howard 
st., Nashua, N. H.

Bastin. — J. K. Jasinskas, P. O. Box 6b, 
Athol, Mass.

Iždininkas — J. Kašėta, 5 Atwood avė., 
Norwood, Mass.

Iždo globėjai: — E. Šalteniutė, 17 Camp 
st., .Worcester, Mass.

B. S. Vyšniauskas, P. O. Box 66, Atho. 
Mass.

NAUJAS VEIKALĖLIS SCENAI. 
“PASKUTINĮ JAU KARTĄ“

Apie nelaimes ir vargus musų brolių 
ir sesučių karės metu Lietuvoje.

Kaina 10 centų.
Knygų krautuvėms 50%.

A. ŽIVAITIS,
1641 Texas Ave.,

ST. LOUIS, MO.

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO VALDY­
BOS ADRESAI:

Dvasiškas vad.: kun. H. J. Vaičiūnas, 
3230 Auburn avė., Chicago, Ill.

Pirmin.: J. Bučnis, 407 So. Paca st..
Baltimore, Md.

Vice-pirmin.: Navickas, 85 New Park 
ave., Hartford, Conn.

Raštin.: J. Aleksa, 14 Millbury st., 
Worcester, Mass.

Iždinin.: A. Petrauskaitė, 4 Congress, 
ave., Waterburys Conn.

Iždo globėjai:
J. M. Dumčius, 199 Noble Lane, Wil­

kes Barre, Pa.
J. Vaitekūnas, Hartford, Conn.
V. Varžinskaitė, 249 River st., Matta- 

pan, Mass.
Literatiškoji komisija:

Dr. J. J. Bielskis, 3613 Fourthteenth 
St., Washington, D. C.

J. Bakšys, Athol, Mass. .
J. Valančiunas, Philadelphia, Pa.

O. Rozmanskis, Donora, Pa.
J. V. Kovas, 21 Congress ave., Water­

bury, Conn.

Lietuviška
Chicagoje

Didžiausia
Krautuvė

Užlaikome laikrodžius ir laikrodėlius, auk­
sinius žiedus, šliubinius ir deimentinius, muzi­
kas, gramofonus lietuviškais rekordais, koncer­
tinas, ant kurių gali groti ir nemokantis viso­
kius šokius: armonikas rusiškas ir prūsines, 
importuotas ir taip jau rusiškas balalaikas ir 
gitarus. Taipgi vargonų pardavimas.

Taipgi taisome laikrodžius, laikrodėlius, vi- 
, sokius muzikališkus instrumentus ir revolverius. 

Savo darbų gvarantuojame. Musij kainos ant 
visko žemesnės, negu kitur. Gyvenantis už Chi- 
cagos orderius galite siųsti per laiškus.

STEPONAS KAZLAWSKI
Ashland Ave., Chicago, III.
TELEPHONE DROVER 7309
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■LIETUVOS VYČIŲ-

LIETUVOS VYČIU
Skolinimo ir Taupymo 

BENDROVE
Geriausias būdas yra taupyti savo sun­

kiai uždirbtus pinigus—tai prie

L. Vyčių Taupinimo ir Skolinimo Bendrovės
ši bendrovė yra reguleriškai peržiūri­

ma per valdžią. (State of Illinois).
Nauja serija jau prasidėjo, tuojaus nie­

ko nelaukdamas pradėk čėdyti savo pi­
nigus ir būti šios bendrovės nariu. Mo­
kėti galima nuo 25c ii augščiau. Nuo­
šimtis yra mokamas daug didesnis, ne­
gu kokioj bankoj.

Susirinkimai yra laikomi ir priimami 
pinigai panedėliais 7:30 vai. vakare, Šv. 
Jurgio mokyklos kambariuose, No. 1.

Direktoriai:

Valdyba:
J. Žakas, Pirm. B. Sckleckis, Ižd.
P. Baltutis, Rašt. V. Rutkauskas, Adv.

V. Rutkauskas, S. šimulis,
P. Makuška, J. Baltutis,
S. J. Petkus, P. Kulis,

Ona Balsaitc.

Nauja Knyga.
Vytė, Joanna Tamašauskaitė (Lak­

štutė), liepos mėnesyje 1917 m., išleido 
knygutę savo rašytų eilių. Didelio for­
mato, 64 puslapių, ant geros popieros, su 
pagražinimais.

KAINA TIK 25c.
(Vienas kvoteris).

G erbiamieji Vyčiai, paremkite pi a 
platindami jų laike savo vakarų: tuo 
sustiprinsite dvasių jaunos eilininkės. Ga­
lima gauti pas pačių autorę:
310% Prospect St., Binghamton, N. Y.

P. S. įmautiems kartu daugiau, nu­
leidžiama didelis nuošimtis.

BENDROVĖ

Jums Visiems Reikalinga

į 
♦

Intertype mašiną 
del rinkimo rai­
džių.

skaitote 
beskai- 

jeigu 
kai suviršų, o 

tai ilgiau laiko
apdarome viso- 
senas ir naujas 
taip kaip Tam-

K
X 0/ 
¥Mz
X itz

¥
itzil

J5 , n
| Vyčių Vėliavos, g

Vyčių kuopos, norint kad butų vieno- & 
£ da ir tikra vėliava, meldžiame su užsaky- $ 
(4 mais kreipkities prie musų. Mes, kaipo g 

Vyčiai, teisingai darbų atliksime. Vyčiams ę 
speeiališkos kainos. Tap-pat išdirbame ant- 

i-: spaudas, ženklelius, karūnas, įvairioms or- 
g ganizaeijoms. &
K Musų ilgų metų praktika visus užga- 
« nėdins. &| Ig M. A. NORKŪNAS, |

340 So. Broadway, Lawrence, Mass.

Ii 
4)

*

I

Nes kiekvienas 
knygas, o jas 
tant nuplyšta, 
yra be 
viršais, 

Mes 
kias — 
knygas,
stos reikalausite. Taipo­
gi turime įrengę NAU­
JĄ SPAUSTUVĘ sulyg 

vėliausios mados mašinomis. Ir atliekame 
įvairiausius spaudos darbus,. kaip tai: 
knygas, laikraščius, konstitucijas, progra­
mas, laiškus ir visokių-visokiausius pas­
kelbimus, kokių tik kas reikalauja.

Užtai, gerbiamieji Vyčiai, kada turėsi­
te kokį spaudos darbą arba knygų apda- 
rymui, tai nepamirškite musų antrašo, o 
mes užtikriname, kad busite užganėdinti.

Su pagarba,
Kaulakiai Broliai. Sav.

LITHUANIAN PRINTING & 
BINDING HOUSE.

£ 2214 West. 23rd PL, Chicago, Ill.
I Telephone Canal 107.
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“VYTIS” 

Jaunimo dvisavaitinis laikraštis, 
-------------------- leidžia --------------------  

Lietuvos Vyčiai.* 
PRENUMERATA:

Metams ....................................................................... $1.50
Pusmečiui ..................................................................... 75
Pavienis numeris ......................................................... 10c.
Į užrubežit; metams .............................   12.00

“VYTIS” 
1800 W. 46th St., Chicago. UI

---------- : o:—: o:-------------  
“VYTIS” 

(The Knight) 
Published twice a month by the 

Lietuvos Vyčiai (Knights of Lithuania) 
SUBSCRIPTION RATES:

Yearly . .. :....................................   $1.50
6 month .........................................................  < o
To Foreign Countries yearly .......................... $2.00

Advertising rates on application. All communica­
tions must be addressed: \

“VYTIS” 
1800 W. 46th St., Chicago. Hl
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